
I N F ' o ' n n . A C É O C R T Ě < 
. ročník osmý /19P5/ : - / č.-lC 

-- - do. 7.října 1985 

7 7 

str. 
Dokument Charty .77/22/1935 '/K výstavbě Vraních čel ,/ 

'/23/1985 84^npro3eniny/Jaroslava.Sčifcrta*.3 
/24/1985 Spisovatelé a Charta'77 

budapestskemu f^ru.. ,.+.4 
Sdělení VÖNS č+466'/Proces,s písnic.kWřem.: Josefem Nosem/*.....6 

;Č/467./Policejní- řikce .proti Jazzové sekci/. . . ... .7 
č^46S /Proces, s Petrem Cibulkou znovu odročen//.7 

-/č.469 /Dol3í . trestní stíhání Stň^išláva/*'v/ ': . ' 
Pitaše zastaveno/^*,.....^v.+ , / , / * . v . 8 

- c.470 /Rozsudek nač P.Kozáčkem á'Z*Kotrlým .' : 
:č*47l /hlavní lícení;v trestní věci proti 

'Janu Kellerovi/*,.. ..v..v.. .,,......9 
č.472 /Petr:cibulka odsouzen/.......... ^ . e . 9 

- . č/473 /Odročení hlavního lícení s J.Nosem.//..... 9 
' c.474'/Plavní .lícení; s; Janem/Kellerem. /''''.-''' '..'...'-.' 

.......<...^.10 
'*/' $ + 475 /případ in^.PavlaKřivky z Pardubic/.....10-
Jan šimsa:'Poznámky k obžalobě Jana Amose Kellera*........**11 
Podpisová, ̂ kce za Jana Fellerá. 
Dopis katolického kněze.V.Malého ministru vnitra 
řjSSP .. . 
Jan ŠimsBi.Vady k a r a t e l e . . . . . . . 1 5 
Maďarský výbor ne.obranu yiklóse Durayese rozpustili...^...16 

frátkě zprávy /odvolání podpisu Charty 77* - PAŘAF - PRFLEX3 -
'Komentáře.- Česká Opinie - Jazzová sekce mini-

<'..."-:,- - - stru.kultury/...^.....\. 
Ludvik' Vacülikt Srpnový den /fejeton/.. 

informace o Chartě 7.7 vyáavá nezávislá redakční: skupina signa-
tářů, Charty 77 - .. ' 
petr Uhl^/An^iická !2'0 00 Praha 2 - Viňohrhdy ' 



/K*; výstavbě vodních dři Gabčíkovo - Nagymarr^/, 
- Předsednictvu federální vlády CSSR :* '. 
: Kruh Dunaj,, ma^áťake ekologické .hnutí'̂  se..na nás .obrátil; s'-výzvou k 
řs,veřejnosti,která se zabývá výstavbou vodních děl.Gabčíkavó-Nagýmaroš. : 
^řiložil též' rozbor ekologická sítuácé,která výatávbou.,vžhíká.Zásahy do .-
podunajské krajiny.mohou mít neodčinitelné následky nejen pro nás,ale pro 
.další geňerace.Proto jsme se rozhodli oba texty publikOvat.V^/zýváme přî r. 
tom 'všechny,kdo mnhou přispět svými znalostmi,aby se zapojili do diskuse" 
o tomto tématu.Vyzýváme rovněž statní.Organy,aby se vsí odpovědností zno-
vu prozkoumaly vzniklou situaci a rozhodly v zájmu československa á:Ma-: 
áarska* ''.'-'.'. - - - '..'.-* .'"'.... - , ý - ' 
' ^ Praze 11. září I9P5 , - '. 7 - . 
Jiří Dienstbier - Eva. kantůrkova Petruska lustrová 
mluvčí,Charty;??; mluvčí:Čharty 77/ ' mluvčí Charty 77 
Už 'Sedm letj od doby, kdy začala stavba gabčíkovské* přehrady,už sedm. ' 

let: není na Žitném ostrove niír : člověk vede/válku proti přírodě.Podle bu-
lletinutvydaného v r,-.l9P0-slovensky a maáařsky okresním střediskem pro 
vzdělávání dospělých .v Dunajské -Štrádě, "se splní dávná touha lidí na 
pitném.ostřově:úplně si podmanit prastarý živel,vodu,Dunaje.V této válce^ 
se,.vsak da jen prohrát;., "Nedělejme si velké.iluze o vítězstvích nad pří-
rodou. Za^každý. takovým triumf se ném příroda pomstí...Fakta nás upozorňu- .. 
jí na tóyže sil přírodu ani . zdaleka nemůžeme podmaňovat tak, jako. si d.oby-:.*;,Í 
vatel'podmaňuje cizí nářoď,"napsal'V devatenáctém století Engels.Projek-'.-J 
<tanti<a stavitele gabčíkOvské hydřoelektrárny se však nyní,kon'cem\dvacá-A\:':l 
téhó století ,chovají k ̂ přírodě. a člověku ha žitném ostrove jako cizí. do-
byvatelé.Podle zprávy Új Szň. l/ v čísle z-13..8.19P4. stavba přehrady úpl̂ '., 
ne. změnila život .obce ̂ ojky nad Dunajem.YeSnice,tfterou; kanál odřízl oď '̂' 
ostatních částí ŽTtného^ostrova,žije půldruhé desítky let v naprosté/ner .-
jistotě, a*, od dobý,kóy.";je .tam'zakázánasoukroma. výstavba/lidé,ze jménávrnl̂  
ťí,odtamtud utíkají.Lidé nucení opustit, svoje domovy přece v.̂ ak j e n - . l 
jak^přežijí,kdežto lu.žní lesy.a'Dunaj,' "životadárná řeka",jsou odsouzeny. . j 
k smrti .Místo íuzních lesů'.se bude v budoucností , až po Hrušov rozkládat .' ' ! 
hrsž-, n na místech,kudy povede; plavební dráha vybetonovaným bočním kaná- ' 
lom,stromy uschnou* Nedální Új SzR ze 6*cervence*Í9?4' připomíná osud lux- '' 
nich losů'v Podunajských .Biskupicích: "Tyto lesy uschly proto ,%e. vdůs- /z! 
ledku technických 'záaahů\klesla hladina spodních vod 0 3'až A metry .Spod-̂ .,,. 
ní/vody, sé- ze svrchní, půdní vrstvy stáhly níže,do hlubší Štěrkovité.pú^ 
dý.Svrchhí.půdní Vrstva,přestala.být zásobena pitnou vodou. "Stromy trpí j 
nedostatkem vody," píse Új SzÓ, "vegetace se udržuje .pří živote pouze 
srážkami,které-v^ak nestačí různým druhům topolů a vrb,poměrně' náročným j 
na;vláhu.NňCo podobného.se dá předpokládat i na.úeekú Hrušov - Gabčíkovo," ! 
říká Új SzR a zdůrazňuje:, "je. potřeba vystavět takový systém'kanálů i 
hrází.který uoř.ží hladinu spodní vody na požadovaná úrovní." Podle háZo-
ru. maďarských vodohospodářských výzkumníků se však nyní nedá dokázat, 
může' takový .systém kanálu spolehlivě fungovat : o' otázce by mohl; rozhodnout ' , 
další- výzkum,který by ..trval'dalších deset let .Systém-podobné .povahy,o , js- .4 
kém uvazuje, maďarská styana,by ani nebyl'schopen vyřešit doplnování lesů 
vodou neprávem lze předpokládat,že. situace .nebude jiná ani na Žitném. 0-, 
átrpv.ě.Sám o. sobě by vysoký stav hladiny spodní vody rovněž-nestačil ,pro.- -
tože by. jistě přestaly .záplavy,které* každoročně, doplňují žéscbý živných. , .'1 
látek v lesní půdě.pcdle výzkumu slovenských .biologů .bý vyhynutí íužních '/i 
lesů v inundačním: území omezilo i .- výskyt nakterých. živočišných druhů á' . ..'. .'-j: 
ubytekr dravců,by. mohl mít za následek hromadné.přemnožení; hlodavcuj".- ''"1 
Zánik.lesů na Žitném.ostrove by neznamenal jen ekonomické a ekologické' j 

ztrát v.: celá krajina - by <se' proměnila v, suchopár,naď nímž se v. budoucnu -, 
bude tyčit- jen holý. násep,betonový'gabčíkpvský kolos, s' "kolonádou", sloůr 
pů dálkového; vedcní."yaše materialisticky zalo^ěná doba se zpravidla* naď A I 
poukazováním ha estéti usmívámJenže lokální-přírodní gro- - .-* j 



./'hned-. Bo_mateřské_řeěi^/Ka.^dý národ je dnes spjat s.oblastí, v níž žije, 
á^zñameñalo by^ňřuBĚ^přehlížet haši spjatost s. prostředím, - v širším sío-* 
vp smyslu-naši lásku.k vlasti- .kdybychom-ji považovali , za/pouhou, .nestal-, 
gii, jejíž, objekt, můžeme.kdykoliv.obětovat hospodářským zájmům," píse ina- : 

,. Carsky biolog Jánoš Ťoth v časopise ?fágyar Tuďomány 2/ 'z listopadu a pro-
už ále technokrati,stejně.jako stroje,oí.mateřskou* řeč á ' 

krajinu'nedbají ,proč jsou ochotni obětovat vodní-bohatství pod nížinou 
y-za, elektrickou energií ,která' se'neáá jíst ani pít? C nížině žitného os- : 
/-trova se řásto hovoří , jako. o obilnici, Slovenska,dokonce jako o slovenské 
- zemi Xanaán.V poslední době by bylo, možně nazvat nížinu .̂ džbánem vody ; 
pro S3óvensko"-z něj bý bylo m^^nb;n^plhit'sklehíce více než milionů'li-

:..'\. dí křišťálově čistou pitnou , vodou. ..Citu jene dal^í. úřední pramen:"Tato . : 
.. podzemní přírodní vodní nádrž je svými rozměry unikátní nejen u nás,ale . 
i ;:VC střední 'Evropě.^ýzkumníci ná' základě. důkladného desetiletého bada- -

.= .ní.tvřdí,že by při racionální spotřebě mohla po přelomu tisíciletí záso-
J'.'hov3t pitnou/vodou, dobrou třetinu slovenska,dokonce i Sást jižní Moravy. 
" Podle některých.'názorů - až pět miliónů' obyvatel,"dočítáme, se v Új Sz9 

l9P4*Podle .výzkumů se nejkvalitnějŠí ,voóá nachází pod oblastmi 
..těsna při Dunaji,, úměrně vzdálenosti ad .řeky je stále citelnější pRaobe^ 
^fní/různých zdro jů, znečištění , přeóev^ím .nadměrného používání průmyslových 
hnojiv a místy i odpadových,l^tek ropného průmyslu.To všechno potvrzuje;" 
/skutečnost,ze se.rychlou cirkulací spodíní vody,doplňovanou průsaky Du-

- haje,kaly během krátkého času ředí.8ude-li'přehrada postavena,zanikne-
táto příznivá situače,protóge po usazení bahna v: nádrži á po odvedení -' '.--"..' 

,. Dunaje do.vybetonovarého kcrýťa mezi ^rusóvem a Palkovičovem nebude už 
voda ̂ 'štěrkopísč.it.é. vrstvy pitného ostrova doplňována prosakováním z lů-

tím^se/postúpne.znečistí.Odpadové látky průmyslového' a zemědels--: 
-' ;kého. původu se v'., teto. ohromně vodní hádrži: zkoncentruji a voda se stane . 
pro člověka ncpoživatelnou.S ohledem,ha vážné problémy s pitnou'vodou na ' 
Slovensku buce" tedy vodní elektrárna mít nějskodlivější vliv na zásoby 

["-pitně vody,protože - jak konstatuje i citovaný článek, z Új SzO.e "jde.a 
- vočn.výborné kvality,kterou, lze použít k přímému zásobování obyvatelstva* 
' vcdU fták.-kv na^desetí.-procentečh-alo dzeMÍ\,/;-/. 
a převážně právě zde.Tato voda je'pokladem, i' proto,že náklady na její /.//':' 

. přívod;do rozvodného systému jsou nesrovnatelně nižší než náklady,které. 
je nutno vynakládat na získání pitné vody.úpravou povrchových vod." 

"-i - v poslední době i čs.vléda souhlasí s tím,že , vodní elektrárny negativ-
ně ovlivňují zásoby pitné vody,jak vysvítá mj.= i á jejího odmítavého pós-

r/toje. k hainburské přehradě:, "^okles vodní hladiny u soutoku Dunaje s Mo-
dravou narušuje ekologickou rovnováhu,škodlivě působí na ochranné hráze 
:a ostatní vodohospodářské stavby,dále snižuje zásoby pitné vody na roz-
.;rsáhiém,{území kolem Moravy: a' Duháje."Fromě neoezpcSí,které hrozí . zásobám * : ' 
pitné vody,musíme obdobně,z hlediska budoucnosti,negativně.hodnotit i', 
vliv gabčíkovské hydróelektrárny na zemědělství.Je až zarážející,jak vel-
ká plocha zemědělské půdy "slovenská obilnice" má být obětována výrobě 

¡/relativně nevelkého množství elektrické energie:předeysím'." jde o plochu / 
podél budoucího derivaČního kanálu..V oblasti,již se..výstavba týká,se ro.-.. 

'vloha-zemědělské' půdy.sníží.o 4 762 hektary,samotné stavební práce zabe-
;\/rpu/.2./5Jl'/̂ a ,o'rnicě..{"význaiň, kaž v energetické ,bilanci , 
/'.postupem ěasu.kíesá,zatímco hodnota/jednoho hektaru* zemědělské půdy, ra-*,! .* 
3.idně:.st,oupá",pí:1e sovětský časopis Jzvěsti.je z PO.října 19P¿j. a poukazuje 
na- ťo,že hektary až čtvereční' kilometry, v hodnotovém vyjádření pro ,sta- . 
' vítele vodních děl nic neznamenají ytákže se na ně při vyžís^ení ztrát '/: ,'. 
ani'nebere ohled.druhém/Čísle bratislavského zpravodaje Ochránce přít 

J rody z r.1981. analyzuje. Mi.kuláě Huba podrobně předpokládané/ztráty,na ;.// 
'/ñ gabcíkóvské hyů.roelektrárný, 
'/pivá'.k závěru^že ."všechny pñerÉieykterou/tur'i^ny.soustavy vodních del vy-
robí, by: nestačila k důslednému odstranění aspoň části škod."'citované 
/číslo. Tzvestijí;cháraktQrizuje situaci,která^platí"i pro gabčíkoyskou 
..hydroele.-ktrá !'Óštátní..zemědělská,rodvětví-
doUtdouravatrvbářství a'zemědělství/- ha věci/nejen .nic nezískávají, ale*: 



- '-i pravě'načpak/z.tráce jí .k"tnmu vsak rozhodně , není. potřeba^.vytvářet 'tak . ob- .: ' 
..'/ rovské elektrárny,gigantická prehrady./a .hrázepTo/vyzaduje/pen energetika^" 
-3....,'Úsek. Dunaji/ kolem; Žitného ostrova je., pro. cele Slovensko významný niko* 

- li :zkeňe'rgetického , ále. ze zem/délského a vodohospodářského hlediska, z* k kk 
;hlediska/puyodní přírody.próZ-rozvoj vodní dopravy á ochrany.proti povoč-. 
ním je tato investice zbytečná*Zňačná část prací^které už byly vykonány, 

/i by se dala využít /: kdyby.'býla místo předpokládaného neekologického deři- < . 
.„'.:)! . vacnrhQ.kanálu/vybudována hloubková.plavební dráha,která by'za nízké.' k-jk.'/ 
kk.hladlňy umožnila objet usek' brodů,při' vysoké hladině by snižovala úroveň 

k.̂  zápl'av/za nevyrobenpu energii,by se bohatě odškodnila záchrana stávají- .' 
'-t .cích hodnot.* '. '.-. -k ' ' .""'','' . k -- ' - ' .:.'k kk k j/. :'/.: ' *-' ;.'. 
k". Nezapomínejme :-;úrodn'á půda-a také zásoba pitne.vody-jsou zd.ro je,ktere 

řkk,. se musejí neust-ále/obnovb^at/ . a jsou* pro', naše potomky;.nevyhnutelněvnuthé.?..'.': 
kk̂  .' .v ý z v a k ě e s /k o s 1 o. v e n s' k é /v e r -e j n o s t i // 
.'' t / ̂ unaj je nás snoT.eřný přírodní pokladt.Dunaj je symbol našého- společ- /k--

néhbkosudur Chraňme- ho/spo.leč.né.prot.ir.těm,''kdp..ho*' chtějí,nezávisle.náná-z z 
/kj '-. rodní příslušnosti,obětovat svým. faleaným ideám>.svému velikášstvíl .vý-zk-. 

. < Tiyeťeribká. industrializace padesátých/let.spdále trvající rabování hos-;/ 
i j! . pod'ářatyí''/způsobilo/ňenapravitelné škody 'v mnoha oblastech českých/zemí, , 
k slovenska i Madárska^výs/ťavba vodních delGabčíkpvp-Ňa^ymaro&by způso- ^ 

.. ii . bila takové ̂ nenakraďitelné ztráty,kťěré bý stejnoumerou postihly všech-
' k ny národy, žijící u Dunaje,,- ... k / ';'../; /,.y/. kkp;k^k:' 
-/;{ .- /zásoba pitné vody uodúzemín.Žitného, ostrova a.Malého žitného ostrova á/ 

1./ mů?ě.'.stáě,i't pro pot/milionů osob na čs*území /na Slovensku.aaa již- / 
^^'nil^oravě/a/nejméné/prG-dplsí'třipmiliony v Kačarsku a Rakousku by před- . 
./// stavovala rezervoár* zdravě, pitné vodyk^dyby byla výu.žíván'a, hylo- ,by yPQ 
, - odhadu, cs/od.borníků/nkzhé ušetřit minimálně jedenáct miliár^. korun^kk-^ 
4 . 'Stavba vo.ďníck. dět.. by však -podle čs.údajů- znamenala pro Českoslovcn-'. 
,-//' sko více/než půlmiliardovou škodu ve vodním-hospodářství ,v 'zeměd.Člství,//p.. 
k.,!: v rybném a-lesním hospodářství a v ochraně přírody,a to je jestéivětsiná/ 
/jp následků stavby neodhadnutclnáí k- . . -;k, ..' k,̂, '7///''/*̂ :pppz/:.p; ./: / . kkyk. 
kk ' .Mámekprávo se vyjádřit k tomu, jak bude formován.nán osud!. 'Jde/ o.náŠ/' .// 
kkí společný osud, o.hask, společnou budoucnost! . ,k '' k ...' '."-. z.',/ -
i Vyzýváme československou'veřejnost^aby vystoupila společné s.námi na 

i/í ochranu prírodhích ; hodnot' /a dunajské oblasti *. ^ u n Duhai ' - /y://zp/'''' 
/j '^ozn.red *i 1/Új.3z.k /Nově slovo/deník,vycházejícívmačarštinš na' Slo- : ''/.... 
.,kj - 'k-' /./.. vensku j/zz *'../,/ ././"- //. ' '/k/ k.''k,\ / p'/k 
'k, - /̂ k ' 2/^ag^ářkTudomáuy'-/Ma3arská věďa „kkp ".k̂ . /z. kp.. *, . - ,'** k/;'k 
/< . .3/Malý *zitný^ostrov .v\Ma3arskn'/Szi^etk3z/- „ ^ 
-. j '"/''-.y: -. Z*' ^ :. ̂/'i/ ,k'k:../. xyxYxxkxxxxxxxxxy / k ' ' v . /zyy^/kk-^y. z'''./ **' 
./,',: l^arta. - 8á* narozeniny Jaroslava/Seiferta . . / kkkí-/.'''/- z-7 *̂ -
k.'á . '/ k ucdšlip?2.září 1QP5 navštívili mluvci/ Ck^Ťťy^VY^jiří^DTenatbier^Xva ̂ k .-

Tpntůrkcvá a^ketruskak3ustrová^národního"umolce a^nositele/Nobelovy ceny, " 
'.k'' jařoslava Seifertak'aby mu; předali'blahopřejný dopis-k jeho osmdesátým . 
kp. čtvrtým narozeninám, pk: / / kkpk k̂ .r̂  . pp,*'/ /kk̂  ̂ /p ; ̂ kp /k^py) 
- z . ^ Drahý-p^no leiferte, . / ." ' - k— . ' * ' z 
p. 'Z /ppinnpím^^vám^kpP^,.narozoninám;ze kterých se .upřímně radujeme,pozdravy/ 

* a přáhíkvšehd ďobréhoknajen oá'velké obce chartistů,ale troufáme si pro-z,, 
mluviť.i^ za/statisíco; liďí hasí' země/ za než nikdo veřejně nemluví,Dovol-. /' te.nám/abýokomzvámkpopřáli poněkud nstradičnět/oslední dobou,protoze do^ 
— ř í - r t o ^ - f i r á ciť; ̂ oc ml^aV TŤ ̂ á fy&rtťsr-Rrtp*'/rt+.Á — 

( ' jpk mají žít .v.: obecná uzurpaci .cinů i myřlenek,jakě .sî mají: hlPáat 
, místo ve světš ýktery je^předém, aniž mohli jednat a' říct nahlas svůj ná-
zpr^zbavope'vkcckkpráv.knozí hledají' východisko v.Bohu,ale.cítí,?c věc' 
lidská a/veřejná-se-.jich dotýká.//.:,—. ./^p;.pjpzkp/^/ 
/.Je.tpžkk- radit,každá ei.tkace. a .lidská možnost., v ní jsou jedinečné,ale 
protože ;láska;k prakde/a vůle/po.'Svhb.o.dř; mají. dar lidi spojovat,jo možná 
ve světě/najít pro své chovaní příklad.v^Xp zdrženlivost a nepatetíčnont 



y . / , y ' / ; s . é : / b u d e ^ j Z s t ě o s í v a t ^ á l e < : p ř ^ s t o / n á m ' d o v o l t e u v é s t j a k o : , j e d e n / z p ř í k l a d ů . ,: 

'Z!/::." m y s l : . . ^ a š e : n e ú s t u p n é . t í h n u t í k e s p r a v e d l n o s t i , a . / ' : / ; 
/ / / Y . r . u c t e / ' k ; e l o . v ě ' k u : . . V á s / o b d i v n ý ^a č i s t ý v z t a h k.. Ž e h ě ° ' y a § e . v e ř e j n é č i h y , k ť e - ; 

p o k a ž d é u s k u t e č n ě n é v. p r a v o u c h v í l i .a.;na..:. y á - ./' . 
,;,še.m v l a s t n í m ; m í s t ě : ; y a s i ; s . m í r n o u ^ y l í d n o s t ; a Yá s ; d á r , o d h a d n o u t , v l a s t n í "':. . ^ 

" I i / - m o ž n o s t i . : ' V a š i . n e v t í r a v o u v ě r n o s t , p o z n a n é m u . ^ . / 
/ / y ' ; y . r / - ^ d o r z n . á / y . a . s e d í l o . a - v á š . ž i v o t o p i s , d r a h ý p a n e S e i f e r t e , n a h l é d n e / t é ž d o : 
/ y / y . - / ^ n a k a ž d é m , . / 
/ / y ^ / n a ^ j e h o s i l á c h ^ s c h o p n o s t i . a . o d h o d l á n í , a b y j e h o n á r o d - n e u p a d l d o b e z e j m e - . . . 

J s m c e š ť a s t n i , ž e / j s m e : i l e p š í , : i v e l i c e . z l á . l é t a n a š í . země- m o h l i S í t ' 
s / v á m i - y - ; ' ; \ . ' . . 

'.Z.:. . /,'/--/-.r' . -r / 
' P v a K a n t ů r k o v a . .:: P e t ř u s k a Š u s t r o v á ,;,. 

^ C h a r t y / 7 7 , m l u v č í ' / C h a r t y , 77, y ' , , m l u v c i C h a r t y , 7 7 . , , 

; ' ' / ' . / . / / : ' : ' / / ; / : < ." ,- . . / x x x x x x x x x x x x x x x x ; 

^ f ó r u / ... 

/// a/budapeXískému.;foru 'KBŜ r . - // 
z a ť a l o ; ' v č e s k o s l o v e n s k u d l o u h é , o b d o b í / n i č e n í v š e c h 'výs—: 

; ' ; / y / . / ; / n á m n ý c h . , h o d n o t ' s v é b y t n é : n á r o d n í - , k u l t u r y , - v./ mnoha- , o h l e d e c h p ř i p o m í n a j í c í : . 
. ''.r: Yy/ . / l é a . l e c k d e ; d o k o n c ě ' c o s i ; h o r a í h o . T a t o c í l e v ^ d o r n é , Č i n h o s t ^kťe -< : 
^ / ^ - / - r á / ň e m á v-;: d n e š n í ^ E v r o p ě p r a v d ě p o d o b n ě / o b d o b y , j e o t o n á p a d n ě j s i ^ š e . p r o -
; / / ' / ' , , b í h á : v / d o b ě ^ k d y s é ; . z e m ě ' s o v ě t s k é h o : . b l o k u . o f i c i á l n e : ř o z e s l ý . s e s t a l i n i s - : ^ 
y / / / y m ^ m ^ y v : ' d ó b ě " p o l i t i c k é -. d é t e h t c, a p o s l e z e ; v d b b ě t a k z v a n é h o . " h e l s i n s k é h o ' 
'' ' y / y . : p ý o p . e s u " ; . : y / .i-;,/ y::/" ' ' ' . / /^/:; ' ' ' . ' . ;. 1 ; ' :.</ . ' < / . ' : / . ' y , ; : . / / . ; . / r f / y 
.;/;:,: :: :.:y n o h d : . S e s ť ý c h . ä s l o v e n s k ý c h a u t o r ů ^ Ž i j í c í c h d o m a / i ' v r z a h r a n i č í , j a k o ž ; . / /. 
/ . / / ;. ' I , m n o h o / : z a h ř a n i Č n í c h ^ p o z o r o v a t e l ů v y t r v a l a ' n a t e n t o 1 k t e r ý j e v d h c ä - '. 
,/;. r h í E v r o p ě . p ř í m o , k u r i ó z n í , p o u k a z u j e . a : a n a l y z u j e , h o ^ j e h b ' r ů z n ý m i k o n k r é t - ^ 

/ ' n i m i ; a s p e k t y : s e ,;uz. . .he j e d n o u ; ž a b ý v a l a / i ' C h a r t a 7 7 - ..- - / / . ' 
'; / i:. / / 3 ů d á p e Š ̂  s k é f o r um '. - j a k o/ s h r o m á ž d ě n í , k o n a n é ; z . u s n e s e n í ; ú c as . t n i k ú - ,h e l -
/ y . / ; s i n s k é k o n f e r e n c e. a / o r i e n t o v a n é k e s f é ř e . k u l t u r y - : n á m d á v á : : n o v o u p ř í l e * ; :. 

, : ž i t o a t . n a - t e n t o j e v / u p o z o r n i t . : ' . - / . ' : / ' y / / r ,.-'..''/', r \ / ./ , . :'/ ; 
/ / . ; / p o l i t i c k á / g a r n i t u r á , k t é r o u . / v ý n e s 1 a; 'v Č e s k o s I p . v c r í . s k u k m o c i i n t e r v e n c c : 
' : . / / : . . ; i s t á t ů : . . y á r Š a v s k é . . s m ^ o u v y , : v r o e e : 1 9 6 8 / a a h á j i l a k r á t c e p o s v é m . . . n á s t u p u , p .o - . . / 
'../:...: l i t i k u - s y s t e r n a t i . c k é ho. p o t l a č o v á n í . k u l t u r y . Z. d ů v o d ů . . j e n . s t ě z i ' s r o z u m í t e l - / 
/ / y / y n ý c h r * á/: n e v y s v ě t l i t e l n ý c h a n i p ř í m o u : " v ů l i ' ' i n t e r v e n u j í c í c h s t á t ů , z a č a l a , ' . 
; / ^ y / t T h a t / y š e c h n y ^ n i t k y : du.c.ho v n í / k o n t i n u i t y ^ . n a ^ i c h . n á r o ó ů - á ' ' . n e l í t o s t n ě / p o t l a -
;././:.y. s e . s e b em í ň v i /my k a j í . j e j í m. . i d e o l o - . : -
;;. y n a r u š ' u j í - z j e d n o d u š e n ý ^ . p r i m i t i v n í : o b r a z / s v ě t a . D ů s l e d 
/ / : / / . . . t é ť o - p d l i t i k y r p ř e d a ť a v ú j í f r o n t á l n í ;a: ž i v o t n ě , n e b e z p e č n ý r ú t o k n a s a m u .:/ / - y 
/ / - - . / . d č e s k o s l o v e n s k é s p o l e č n o s t i . / , 
^ y / y . . / H n o z í n e j e d n o u / u z Z d ů r a ž h i l i / , s e / t u j d e ^ o - j a k o u s i ' " v l á d u . z á p o m h ě n í ' l y / / / 
yy.<yyděj.ihy j s o u . f a l š o v a n ý , c e l é , y y 
y y : . y . z : a m l c p v á n y h e b j e p o - - / 
y< y y < p í r á h , p a k l i ž e . j e . v ů b e c . d o v o l e n o o t ě c h t o - O s o b n o s t e c h m l u v i t / E x i s t u j e d o - ^ 

. t o m . , k o l i k a : t y s í c ů r u ^ y é d c ů . , :. ... 
/ . : / ; , r / n o s t p o m ě r ů . t v o ř i v é p o d í l e l y . n a * ; r . o z y o j i ' . . -
/ / : ; y / h á r o d n n e b o / č á s t e č n é / z a k á z á n a .npbo . z n e m o z n š n a / č i n - y / 

; ' ' y ' : . n p s t y p r á c i , p r o n á a l e d o y é n p ^ k ó l i k / z / n i č h / / .. 
L- . /y / b ý l o y z a s v á d í l a ' t r e s t n é s t í h á n o / a . / v é z h ě n o y T i s í c e ^ k n i h 
/ v / ' / k h i h o y é n / a z y k n i h k u p e c t v í , m n o h o . u č e b n i c , a / s l o v n í k ů d a l a ' m o o / p r e p r a c o v a t / / '. 
/ y / y / n e b o ' Z ^ é l a / z n i č i t ^ 
/:.:/y/nr̂  svazová-:,; 
y ; y ; i aq n e s m y s l n o u s í t í b y r o k r a t i c k é h o s c h v a l o v á n í , t é m ě ř v š e c h n o , c o š t o j í p r o - ' 

. : : / . / / s . v o ů : k . c o . ' s e - d o č k a l o . : . v e ř e ' j n é h o - u 
//':'< ' ' ^ ^ s c l . o . b ý t " t ě ž c e v y b o j o v á n o t p o c c t n e k 

v u . p r o B u n i v e r z i t y a ž p o u m ě l e c k é , s v a z y ; b y l y p o s t u p n ě / z c e l a o c h r o m e n y . ^ 



. Tvůrčí potenciál společnosti* a - její hlad-po suverénních a. autentických 
kulturních.hodnotách'nelze přirozeně-nikdy administrativní cestou nebo 
zásahy-pol-icie 'úplné potlačit.! dnes*vznikají V Československu'důležitá^ 
díla-V. 'hejrůznějších' Oblastech duchovního života a. i' dnes se těší velké-
mu zájmu veřejnosti.Fnnhdv^vsak mohou vznikat a v některých.';oblast'éch 
dokoňca; vznikají výhradně jen'mimo. pros tor Oficiálně povoleného á-schvá-
leného a jsou šdrší veřejnosti téměř nepřípustná! významné domácí texty 
-vědecké* i umělecké-' seÝ.šiří.. v početných strojopisných opisech,pořizova-
ných/ se: značnými riziky,anebo.;jsou .publikovány v exilu^^nohé. kulf.urní . ' y' 
podniky: jš*qú.:*možné jen na privátní nebo polo.veřejné půdě -,vždy. vystavena , 
nebezpečí úředního.nebo policejního zásahutyětšina^zajímavéjsíc^Jdeíyjez 
se. mohla .objevit zcela 'veřc jně ,byla , těžce; ýyyzdorováM 
okleštěná-cenzurními a.autocónzurním.i zášahy^rřirozeňé vření kulturního 
'zivote^-js^o-hiavníhoyzpůsobu.SGbcreflexc společnoš.ti- a. přirozený, styk 
tvůrců .s publikem^jspu tedy radikálně rozrušený a mnohdy musí* být obtíž-* 
ně suplovány různými', náhr^dními a ncfrostačujíefmi.formami.Výukave' š.ko-
láčh je přitom zcela podřízena idcolcgii, takže .̂ kola podává, zkreslený .;: 
obraz, skutečnosti,.a deformuje kulturní ̂ povědomí mladé.'generácé̂ -' -
-.Alé ne jde-.'jen o tyto zjevné ,obecné známé a..víceméně postižitelné "způ** 

soby,-jimiž.-,;je podvazováná a znemožňována kulturní seberealizace našich-.' 
národůmJ..ďe. i o některé jemnější,tíž vyčíslitelné,ale o to nebezpečnější 
úkazy ,Celkové byrokratické., sešněrování' spolek přirozené-̂ .: 
plurality,jejích/pestré strukturovaných zájmů,vytvoření jakéhosí:'.stavu¿f 
"bezdějinno3tí"/ďějinyjsou nahrazeny úředním plánem,akcí/,pósílení-o-X 
bécného pócitu^bé^moci^b^zn^d&j^^fřústrače a^něsáysláosti každého tvůr-
čího společenského^nebo občanského snažení,jakož i,obsáhlé demoralizace, 
touto poí-i.t.ikou .zpŮHob'ované\.a prohlubující se pocit šedivosti;'a pustoty *" 
zivota,který^ ji "provází^- to všechno pochopitelně. působí /Zhoubně, i na */:' 
kulťuru,která/:: jo koncc' kon.cú. y^dycky'výrazem ducha společnosti' a ;zrcad- - : 
lem^svérdobýÍTěžkobuďe kdy možné^zjistit,koÍik.tálentqyaných^lidí ñó^'-
mohlo nikdy.vůbec cokoliv výreZného/vykonat\níkoliv proto;žc 'jejich'dílo 
bylo zakázáno ./alb: proste, proto ,*.ž.e-vůbec; nevz 
životní atmosféře udusila jeho* zárodek, dřív,než . se. mohl rozvinoutSdo zra^ 
lého.tvaru.A,těžko kSy bude možné..zjistit, Co by byli veřejně.působící 
vědci a:'Umělci 'vykonali,kdyby měli: jen' trochu.víc svobody.a kdýby.práva 
íato'Ousivá atmosféra předem katastrofálně'ncpodťínala jejích tvůrčí 
možnořti* " / . r '.--. - ,.'; 
.* .všichni-vědci nebo.umělci nemají přirozeně potahů na to,aby ae dokáza-
li -tomuto globálnímu tlaku poměrů vzepřít ,riskovat svou .existenci,: a vs-
t'oupit do trvalé,otevřené, a nelehké konfrontace se statním a. policejním . . 
aparátem;Á,pron.by také h33ník¿malír,hudcbník^historik,3ociolQgyfiTozpf 
či osejista musel být/zárovoňlbojovníkem,a hrdinou?Není cosi zřůďncho^^-f 
na'00meréch,v nichž 'si tvůrčí svobodu,nezávislost.a posléze-jakýs takýs," 
"byt:; jen náhradní a neúplným, kontakt s publikem mohou dopřát jen l.idé,y,;..' 
kteří; nev-íhojí- riskovat- vězení?' Ne ní: takovým stav 'především obžalobou pô '-
mcřů ,k'Leřc ho ..'rodí?, - " '-',''-':''' ,' -/:...-'' ''..'--''' 
-:. ?řee.pokláeáme,že. budapešťské .fórům má. k dispozici nebo Si může opatřit 
konkrétní -dokumentaci stavu,na který se tu pokoušíme.jen.stručně a vše-, 
obecně.upozornit,je. .to stav nccbhajitolný žádnýma-politickými árgumentý^? 
1 samém'Jstrédu,Evropy už sedmnáct íei.'.moc':.obsáhle útočí na .&amú:duchovní 
integritu a totožnost .dvou národů s'- dlouhou kuLturní, tradicí¿Tentcfútokl'l-
přitóm vodc -vláďa^ktcrá 'podepsala Závěrečný' á^t z';.yels'ink,mezinárodnÍ,-' 
pakty, o jlidakýcn. právech:-á jiné podobné dokumenty.Využíváme příležitostí: : 
ko^éní: budapešťského forana opírajíce se* o jeho. sutořiťu^chcemé coskoslo-
ye.nské -vládě připomenout závazky,které,z těchto dokumentů vyplývájí.Pod-
le.našeho, mínění, je. světová kultura nedělitelná á její, svobodný rozvoj 
by .mel; být starostí všech Tidí ¿nbré'vúle,. 'i - ' . 
7 pražc^dne 05.září I9ñ5' ' . .--', - '.'.*; -. 
Václav Černý,Václav -favel-,̂ etr FabeSy^arel Pecka,Jaroslav Seifert,Domi-' 
nik. Tatarka,Ludvík Vaculík . * , ** * -*=- . . ... < 



jiri'Dienstbier',miüyci..;,Charty 77,Eyalfantůrkóvá,mluvčí/Chařty 77,Petrug-
ka šustrová,mluvo.í Charty*77,J^n. 7opaLka,člen kolektivu mluvŠích Charty?? 

i:..'<. ./':- -,''.'.';:'<'-. ,. .xxxyxxxxxyxxxxxxx \ . -Z:'.. ':'''''/':' 
Sděleni Výboru na obranu nespravedlivě stíhaných,Čs+ligy-pro lidská 
práva:. : ' -Z. ' , "-"./' .'/'--'://;'''/'/ -.*'/: '.'*/// 
-*- Jména a, adresy členů; výboru na obranu nespravedlivě, stíhaných byly 
/zveře jněny ve sdělení-. 'TNS. č -00,kt eré . vyšlo m j. v Tnío o Ch 77.. v lišto- / 
^ "yšec Etna* s d ě 1 e hí , VQNS - jsou-: z ás.í í á n a ? e ď erá1nímu. shromá ž dění: ČSSŘ. 
Sdělení č.466./Proces -s písničkářem Josefem Nosem/;/ - : ; // ./.'':'' .'-
- ^ Dně^riČ^lQP^ byl písničkář . Josef Nos odsouzen, senátem obvodního sou-
du ;v ;1, jemuž předsedala/^Lnr*?řibkdV2-,k trestu odnětí svobody na 
dva roký a podmíněném^, odkladu na pět let. a k peněžitému trestu ve výši 

/IQ COÓ,^Kcs^Byl obžalován, z trestných .Činů-rozkrádání, majetku v sociali- ; 
'stidkém/ylastnictyí/pedle/^132 odst.1,2 b tr .-zákona a příživnictví podo-
le zákona,protože ^nejpozději (od 4 . 8.1978 a nejméně do 12 + 8.32 ^ 
vystupoval bez platné-umělecké 'kvalifikace jako zpěvák a kytarista při/ 
veřejných vystoupeních za honorář,který neoprávněně účtoval vc smyslu : / 
vyhlášky- č.;4Ó/70 §,§ IP a 21,svá.vystoupení fakturoval fakturami Svazu 
/hudebníků,pobočka Praha včetně'režijních nákladů/á za uvedené; období měl'.:' 
z této činnósti čistý zisk ve. výěi* nejméně ;26 860,3.0 Kčs ,přičemž součas-
ně účtoval.pořadatelům v období/nejméně cď 3 0 . 1 9 7 8 do 22*4.19E1 nej^ 

Vózidla Dacia 130Ó,SPZ = . 
%M-19-9P,ac k dopravě na místo vystoupení použil; prňstředku:hremadné/ďo-
právy a taktorzískal částku nejméně ve výšili lól Kčs,přičemž po celé/ 
období,kóy se dopouštěl uvedeného jednání,nikde nepracoval,o práci se : 
'nezajímal a žil z-ceňěz,které získal/popsanou trestnou činností." /' 
/'1/Pne^l5*2.19?5 proběhlo ü městského soudu v rraz.e za předsednictví -/..--
JUĎr.Zdeňka Bureše odvolací řízení.Prokurátor^navrhovat nepodmíněný trest 
odnětí/svobody^peněžitý trest á'uvalení ochranného dohledu.Obhájce JUDr 
Neumann vyvrátil věechny body obžaloby a požádal,aby byl Josef Nos vpl-/ 
ném/rcásahu zproštěn viny^bdlc. obhajoby jose-f Nos dostal ozná3éní.o-/// 
nesložení kvalifikační'; zkoušky, na předtištěném formuláři héz řádného r'a-
žitka á pódpisu pdpovědné osoby,'? proto ;tento, cokumeht neměl právní plat-r 
noet.Sdělení se tý&alo odnětí kvalifikace v oboru instrumentace,nikoli 
V oboru zpěv.ZkOusky. prb:o bor- žpeý - složil \= ob.ž alovahý v- róč e' Josef// 
Nos;honoráře.řádně.přihlasoval a platil s. nich daně podle/ přeďpisů.Fakt,: 
še umělecká/agentura po čtyři roky nezasáhla proti činnosti Josefa Ř?ooe, 
evědČí o tom.,že ne^lo:o protizákonnou einnosL.Slp o činnost,jeÉ byla řád- . 
jnŘ evidována a propagována plakáty po území .celé ČSSĚ.Nelze. ji/tuďíŽ/ 
kvalifikovat jako nedovolené .podnikání.^ro Josefa;. Nose byla řádným;zdro^ / 
-jem' obživy, a proto se/neďopustil ani trestného: činu příživnictví .Jediné, 
čeho áe/Jóaef Nos .dopustil,bylo porušení předpisů^o účtovaní jízd osnb-
.níni ,vozidly..Z výpovědí avěcků však vyplynulo ,Že. se'nej ednalo o rozkřá- . 
dáni majetku v socialistickém vlastnictví¿protože se/ha místo vystoupení 
vskutku dopravoval.osobními euťomobily,byí jinými,než uvedl ve vyúčtování. 
//Sená^/mestského soudu/zrušil .rozsudek první -instance; a vrátil^věc oh^ .. 
vodnímu soudu k došetření.. - - . 
TVové . hlavní' 1 íČeňíj s e.; bude. konat u obvodního soudu v Praze 1 na .Čvop-/ 

ň̂ém.: rhu';2 0'. z.áří;:' 19.8ye; 1 ?; 3Ó v;--;l. p'atr'ê  Č/dveří.',125.. Obžalobu báde R-áâ // 
tupovat JU7)r. ^lorián. -'";.'''/. -/-//̂ //// ''./' .: - '/' /^ r"- ' '"/.'.'.i 
;/. Ijoscf .Nos,nar.36*5+1949 obytem Praha 4.,Chaloupkova. I36ř,nyni lektor .,: ,..' ^ 
/angličtiny a francouzštiny a kursů' jogy,,byl v minulých letech mnohokrát / 
- terčem pozornosti/orrshů. íiYB .při.r a kón-
/ďert'.eoh,při 
bývající se folkovou hudbou.Obsahem i stylem svých písní aerJosef-Nos = 
vymyká oficiální propagandistické.-; tvorbě íproto/neustálé:.; zásahy orgáňú / 
SNB,která nyní vrcholí vykonstruovaným soudním procesem./ 

'..-,- Výbor na.; o br an ü; n e s p r av ed 1 i v ě stih anýdh Š s. 1 i^a pro 1 i d -ř / 
y - . .ská- práva ̂  cl ř.n Mezináre .1 - j f ed erace pro lidská práva . 



akce'.proti jazzové sekci/ 
základe usnesení vyšetřovatele ^B/hpoř.-JUDr.Fialy byly.dne '2*9'.Í9'S.5 

provedeny' domovní^prohlídky v místnostech Jazsevě sekce Pražské pobočky 
svazu hudebníků ČSE a v bytech jejich' funkcionářů Vladimíra Kouřila,Jo-
sefa -kalníka,Parla Srpa a Vlastimila Drčy.Domovní'pro hlídky ,k nimž dal 

^ souhlas prokurátor městské -prokuratury v Praže JUDr.jan Vydrna,p.rob'ěhlý 
řg v rámci třeátního stíhání ve-' yňci /tj.zatím nikoliv proti konkrétní oso-
í be/,zahájeného dne; 2 6 - 7 - 1 p r p trestný.čin porušování.P.oyihnosti při-: 
j nakládání s finančními a." hmotnými'prostředky /5;Í2/,odst.l ťr^zákóna/:. 
g, .A'řkóiiv jejich 'cílem'.:̂.byl.o podle, usnesení vyšetřovat.ele,haÍéz't ''doklady,-. 
# : ze kterých jc možné zjistit.skutečnosti nezbytná pro posuzování stíhané-: 

ho jednáni" ykberá má/spočívat v "zajišťování :doďávek prací a služeb;) pro ' 
/socialistické organizace za'úplatu" ,nebylý/při 'ni nalezený prakticky ^ 

,'í žádné účetní; doklady ani jiné. materiály.k'hospodářské činností /po zru-
§ šehí. Jazzové'sekce .k 15.6.19.81. je převzala likvidační komise minísterst--

va;kultury CSň/. Zato bylo-odňato množství různých, samizdatů,rukopisů, , 
í cásků.a: kazet,soukromé korespondence a:adresáře,cestovní pasy,kartotéka 
% členů jazzové sekce a všechny její stížnosti,protesty a jiná podání*stá^-
§ ..tním/i x.ahraniřním institucím - tedy ve,směs předměty,které s .výše uve- . 

děným- trestním stiháním :evidentně nemohou mít žádnou souvislost, ; .'*.*. 
í .' . Po* radu let usilují růžné'úřady,zvláště ministerstvo ,kultury, a vnitra^ 
^ o definitivní likvidaci Jazzové sekce,která'patří/k nejpo.cetnšjším a,né 

průbojnějším-ořfánizacím v rámci- naší hudební kultury.Po řadu let vedou 
.představitelé i řadoví členové této sekce pozoruhodný zapas o.právo ňa 

í existeňci,při .nemŽ' se snaží čelit byrokratickým tlakům/a souř,ashé ?e vy-
/ varovat' politického'konfliktu.Současný razantní policejní zásah jc zřej.-: 

mě.další fází-tohoto/konflikte 
^ opatřeních-nastupují přímé represe.Vyslovujeme představitelům-Jazzové 
! - sekce* podporu a věříme*,ze se -nenechají zasťrasit ve. svém úsilí p:..svoboď-. 

ný kulturní/projev.Celý případ pokládáme za naprosto vykonstiuovaný,a* 
^ řízený výlučně , politickými motivy: kdyby- existovaly důkazy nebo,, jen zdá-' 
^ ní důkazů o skutečné kriminální činnosti, /trestní : stíhání, š.e 'týká cinú-;̂ * 

z let/I979-Š4/,bylý by použity už dávno a ušetřily by státním .orgánům; * 
léta nepopulárních represivních zásahů; r .̂ - ' y 
lo.9*l9S5 ' Výbor na obranu nespravedlivě stíhanýchf-^. '.,̂ ;̂;̂-
'..','!. '; '.'ca.liga pro lidská práva - . ,./' ' 
//; :.'.*.í.- '.:''''- ̂  . . člen.^esinárcdní .federaes -pro'licaká:'^ 

//;/'.-//..' -.''/.ř'/'- ' xxxxxxxxxxxx^^Xxx " * 
Sdělení c^463_/Procen s Petrem'Cibulkou znovu odročen/ 
'--'Jak jsme. již oznámili /viz, sdělení č;460/byl v červnu ,t.r<po, třech měr 
sících propuštěn 2 vazby signatář Charty 77. Petr Pibulka ,nyní . j e tréstňe: 
stíháh^ na svobodě pro. trestný čin hanobení národa,raný a přesvědčení . 
.'/3-.,l9P trestního zákona/, jehož se. měl dopustit, .tím,ž-c. se v restauraci- '̂" 
domáhal knihy přání a. stížností.a na agresivní chování nčktorý.cn.aaměst**--
'ňancú reagoval'.výkladem o -povinnostech všech občanů, domáhat s& svých ,. 
práv a respektovat,práva druhých /p'Odrobnosti',viz nasesdelení č^434i442i 
¿41/.Petru cibulkovi,který byl v. nedávné dobř.rz poíítickýeh/důvodu.tři 
roky vězněn,hrozí nyhí další odnětí 'svobody až na jeden rok. . 

i; / .^lpvní 'líčení'se mela k̂ hat" před-senátem obvodního soudu pró prahu P, 
složeným z předsedy JUPr.Antonína Těšíka á soudců Jiřího Novotného aíing< 

} Jiřího Smrkovského^ dne'15.3.198$,po. odročení, dne 11.9.l9§5.Hlavní' li-;., 
.̂. Čení še značným zpožděním /během této doby ae dostavilo nokolík^néznár^/ 
r. .mých ošob,ktéréLÓh3sdily jedinou volnou lavici/ vskutku započalo ,z mís-/ 
i^tnosti vnakibyli vykázáni všichni přátele .'obžalovaného .i několik ,príto-:.' 
^ ̂  Taných/západních 3iploma.tů.pétr ,Cibulka požádal o přítomnost .dvou důvěr?- .? 
.̂ níkú/ .na něž má obžalovaný podle čs ..'zákonů y'každém případe pravd ,před-
sedp.vsak žádost zamítl s oďůvodněním^že veřejnost nebyla formálně výlou-
cena a ze všichni přátelé..obžalovaného byli vykázáni jen škodou/okolnost 
ti,,v: rámci opatření proti přeplňování soudní síňř.Petr Cibulka proto 



vznesl námitku podjatosti,senátu,ná jejímž* základe bylo.hlavní/líčení 
¡Snó.vú̂  odročeno ,tentokrát na 27 *9.19^5 v 9 hod.In,budova .OS v* Praze tří-
da lidových milicí 7̂ místno.st č*25- ', ' ř - - . -
-l?*romě zmiňovaných mimořádných opatření-svědci o , čistě politickém cha-

rakteru procesu nápr.skuréčnost,že součástí spisů; je i podrobná zpráva 1 
ministerstva vnitra o. aktivitě Petra/Cibulky v rámci občanské iniciát.i-
vy^Charta 77,naposledy o' jeho podpisu/Pražské vý2v.y,a ž.e opis obžaloby 
býl-již nyní-postoupen soudci měétskehp soudú^v Praze/JUDr.Rojtovi,zná-
mému' x^řadý politických procesů-posledních let.-'-VONS spatřuje v celém 
tomto trestním řízení jen výraz politické msty vůči aktivnímu a nekonfor 
mnímu občanovi^navic použitá zámanka je směšná /stížnost v restauraci, 
jejíž opř-ávnenost' byla úředně uznána/ a věcně naprosto rozporná. 

.jl7\'září Í9P5 ' -' / .'Výbor na obranu nespravedlivě stíhaných., 
r' ;.."'̂'''' ' , československá liga pro lidská práva 

Z... ' Člen Mezinárodní federace pro lidská práva-'; 
Z'.- ' "'..'':'''- .' xxxxxxxxxxxxxxxxxx. '.'.;-;..'-./.:"'.' <. ' 'ř' ' 
/DalRí ťpestní stíhání Stanislava Pi.tase zastaveno/ 

.?rSenát"ókrcsního sondu: v Náchodě -za předsednictví.', JUDr.Suchánka zasta-
vil,v hlavním líčení konaném dne 7.srpna 1^85' trestní, stíhání v trestní, 
-věci proti Stanislavu Pita^ovi.Okresní prokurátor obžaloval tohoto osma-
cvacetiletáho stavebního dělníka z ť.eské Skalice,který je signatářem';-
Charty ,77,pro trestný čin výtržnictví podle § 202.'odšt.ltr.zákona.Kěl 
se ho'dopustit v únoru 19?4 při konfliktu meai návštěvníky předem povo-
:laného koncertu v Hronově-?,bečníku a policií,která zde provedla zákrok. 
Stanislav .PitaK byl tehdy nakolik'týdnů ve vazbě.Soud nyní řízení zas-'-'" 
tavil,neboí 3o5el k 3ávěru,že trest,*k němuž stíhání muže vést, je beg 
významu vedle trestu,který byl obžalovanému uložen dne 3.?.1985,kdy byl 
odsouzen k trestu odnětí svobody v trvání' osmi měsíců pro trestný .Čin '-''.. 
hanobeni republiky a jejího přeáataviteíe.O tomto trestním stíhání a 
soudním řízení ̂  .v němž kromě Stanislava' Pi t a šě byli at í háhi"a^apúzéni^ '̂  
/daláí mladí lidé,z.Č.ešké:$kalice,jsme již'referovali ve sděleních č.4'41̂  
453 á ;461^Prptóže ani prokurátor ani obvinění nevyužili práva ná ódvó-? < 
láni,stal se rozsudek ž 3.7^1985 pravomocným.Protože ani usnesení ze 
7.S.19P5 ó zastavení trestního stíhání nebylo napadeno stížností,nabylo 
i ono právní moci. . 
M T hlavnímu, líčeni dne 7.8- se dostavilo osmnáct, přátel Stanislava Pi-
taš:e...?řeáscdá senátu si nechal 'předložit jejich občanská průkazy a vyp-' 
šat/z nich.některé údaje.Stanislav Pitáá byl nředveďeň z královéhradec-
ké vazby .Nyní je již ve výkonu trestu v Plzni-Borochykde pracuje na tzv. 
Ěatonech.jeho osmiměsiční trest za snížení vážnosti presidenta republiky 
zhotovením koláže skončí-22.12.1985.Je ovšem otázka,zda tím v české Ska-
lici skončí'násilné zásahy/státních organu proti mladým-lidem,kteří má-' 
' jí odpor úředně předepsanému stylu života a .kultury. ' 
IP* září 198? ' \ výbor na obranu nespravedlivě stíhaných 

. Československá'liga:* pro. lidská práva 
lidská práva' 

' ' XXXXXXXXXXXXXXXX - . : -' .'): 
/Rozsudekh-nad p.Kozánkcm'a. Z.T̂ otrlým: pravomocný/';: 

: Senát krajského soudů v Brně za předsednictví JÚDr.Jaromíra Papírníka 
potvrdil dne září.t.r, v odvolacím řízení rozsudek okresního soudu.v ' 
'i.ódonině z 2.července. 19P5 .Tímto rozsudkem^ byli/iná+Petr YCzánék a Zde-
nčk-l^otrlý uznáni vinnými pokusem o.trestný čiň.poškozování zájmu repub-
liky v cizině podle § ř k § ,!112 tr^zákona af odsouzeni každý k deseti .měř 
sícům odnětí svobody s podmíněným odkladem,na dva roky /viz naše sdele-. 
ŘíYč^329j345j454;457,462 a^^ňí/^Krajskýsoud tak potvrdil ostudňě pótlá* 
pování nezávislé literární tvorby.-*, ^ 
lS.září. 19P5'- ' Výbor* na obranu nespravedlivě stíhaných ... 

'*<< . '.":-.-', - ... Československá lig^ pro lidská práva - r. 
' ; 'člen Mezinárodní^ federace pro lidská práva , 



13dělení_c*47l /hlavní lícení v treetn-í veci proti Tanu Kellerovi/ * ., 
;,..̂7)ne' ?.7,'ž̂ ři' 19P5 vkphodin praběbmcpřed.senatem.j^kreaního soudu v Ta-
chově.hiavní líčení, v trestní yěci,pr'dti. avan^eiickému-far^řL^janu^e-' 
llcřovk pro.' , třes Lný .či:i maření dozoru,-nad církvemi pnďls § -.178 tr^žákona* 
Trestného činu se.měl,:dopusti''t':tím̂ zG v. létě l9P5/kdv. působil ..jajfó fa- .'/ 
:̂ 3r '&ékstďtním'aouhÍ?sem v černosíně u TachDv^^zQrganÍEoval;íýdřnní^pó^..^ 
.byt evangalické.mládeae^během'něhoa:se'ml modlili,čotř i 
lí zpívali duchovní p.ísne../vig adělaní čkĵ Ó/.'̂  důsledku toho 
st.raťil k l..l.̂ '19P4 s.tátníksouhlas .k,'vykonn'̂  a od li-" 
6topadudl9P3 'j€ pncii nčmr. vedeno vlekle'tres/t,n mu . ' 
hróží třesb .odnětí'svobody-a^ddo; dvou let. : *. . - - * ' '.* 

nča /što -čs . občanů se.-.v těchto cnech o^r^bi^e.n^ -růxbe čs.církev-
ní <ť tatní instituce s přotestem proti tomuto-procesů, .dika 
p^zaří . /.k.;y ad ' Yýhor ha obranu .nespr^Vedlive-s^íhaných- '<kr'*ad''. 
<-*.' * /'československá "liga.pro lidská práva* -
db' ̂  ' ' ' . - ' k P.-L̂-i Kesinárcdní federace pňo'.lidsk'á práva ď'. 
<aa?.d'.y'''adk kk' '. * -- * xxxíryvxxxxxk-xyx-x- * d...- /*'.'.a**7'r'.k - k kdk^d'' 
Sdělení 5,472 /Petr ^ibulka odsouzen/ _ ' --
-k^yřěSkšená^ 
Třaíká,proběhlo^ hlavní líčjní v'treatní.věcikprcti,sigňa-d: 
t'ařid'C'harty'7Y. ̂ etru* cibulkovi,obna! ovánému obvodnimkprokúraldrcm prokakk 
prahu PrJUpr^^rantiškGm Anto^em/z trestných činů hanobení náróca^rasy a 
přesvědčení podle R19P b tr^ zákona.', a.výtržnictví.podle § ? 0 2 odstavec 
,1: ,tr'̂ &akona'*/yiz' .sč.řl a, 
tentp ..'t ermín adroeeho-.ýzhl.edejn/k. nernÍLCe podjatosti sanatukkLerouknbža^ 
.lovaný vznesl, na základe Skutečnosti,že-do soudní .sine-nebyl vpuštěn-ni* 
kdo 'z. j^hp: přátel ani.důvarníků.PředSGda. nadřízeného.' soudu siqeytuto há-
mitkuzramítl-jako ncdůvodnou^nic.méne ani teňkďkráL scksoudn-Hp'yadndní /a 
nesměl nikdo,3 přátel obžalovaného či'představitelů nezávi&lé- véřejnos-
ti '/dpstayilo'se^např.několik zahraničních diplonatů/^Bo j^dňaci sín.e.ť;k... 
nebyl ..vpuštěn.ani ížádný záštupce* Jazzové. sekce- TPS^kČSB/ktdr#apředem pó-k 
-zadala. 'o/rezervov/;ní..míst.a/''ktcrá navíc za svdhb (Lehá ?C.tra Cibulku na-
bídla společenskou zárnku. <k:̂ ak. d;.;, j.ř'.,: - </'..< "'''kk"<-'/k 
Ld/Samp.j relativné navze^em si' ddpbřú- '. 
jících: a všeobecně velmi,nevěrohodných svědků proti Petrů 'CihiDik-óvi byl .-
dokoncesoud'.em'výslovně yerav.anyže svou výpovědí vystavuje nebezpečí /' 
trestního stíhání .Sohd-nevyhověl návrhům prokurátora co do trestného 
nu 'výtrŽnňctví,co'do.výše trestu 'ani ca.do ulo?^ní 'ockranuěhoadokleduk^kk" 
a.vedlejšího trestu zákazu pobytu v Praže.Shledal však obžalovaného vin-
.ným..tresthým'"cinem .hanobení rasy,národa' a'přisvědčení /konkrétné komu- ̂  
nistickdhcpřeavpdčcňí/ a odsoudil.ho k nepodmíněnému trestu odnětfksvó-k 
body.v.trvání seďmi.měsíců,kteirý maá výkonat/vc ll.napravně-výchóvhé sku-
pině.Rozsudekkncni pravomocný,ketr Čibulks. se na-mí'Stě.'od'volal,prokur.á-
tcr .si ponechal přísiú^nou .lh^tu.rokud yyžšk' 'instance potyrďí řozhodnu-:./':.-. 
tí obvodního soudu,bude ?*Cibulka\musot atrávit ve. v-zení další čtyři " ; 
^Resíce/-^ tři: měsíce, b.yl/ďraen^v 
^ Na-první pohled/sě trest zda být poměrně.mírný^Alarmující vsak.je,že 
Petr Cibulka jceodsuzovandha/základč incidentu,při němž/byl- nepochybná / 
a i podle úředního dobro'zdaní 'v óravu^ká. že...skutečným'důvodem odsouzení' 
jsou , jenó. statečný občanské postoje, - '.'k.-kk/ 
29. září / , 1.-.' 1 . h yýboř na. pkranu uosp^evrálivě\stíhaných^ /k*.*' ' 
./i''Y-..;./. .k .a:'..'..*.'./: ..'..': ..'. ' .^eskoslcvcnská ii^a. pro iidská^p?áva d ., -. ./-̂  k 
///,'a/k;.:, .-.:'' */ k'.jkk - ..čl.en/yezin3řpdní':fe.c 

^ - _ : xy^xyxYxyxxxxx^xkk - ; /a a 
/Odročení hlavního lícení .s.J Nosem/. ; ' -- k ' y - ' -

. ' Senát- 'obvodního/soudu v.rrazc 1 dneskpdřqcil na 16.10*1965 na"'S,30hod. a 
ón místnosti /hlavní líčení v.tr-'Tní vřbi's'"píshickářem Josefem - ;< 
Fosern^který jé' stíhán-o příživnictyí /viz -náše sděleníy 
c.á^f/. iáe ji^do druhá odročení ẑ  procesních^ důvodů, v teto vkci:tento* 
kiát bylo-lícení odrocehbkprpto,aby^soud- mohl na zadost.obhajoby vyšle-/'.' 



chhputižnélť^ 'žĵ iinisLeřstva. kuítury^který vypracoyal přó.soud^r/ 
"písemné, vyjádření,pro j.Hoše nepříznivém '-. /'ki.''/ - p ' 
30;e.zarí I9?p p ' ' . /výbór' na obranu nespravedlivá s Líhaných pp; .// 

í^ppp/vj^ kp/ p.'. ppi Československá liga pro,lidská práva ,. pk-'kk 
.p ' :' .'-- *-p- " , . ,pléňí federace, pro.lidská práva 
i ; p = k'.'- k.k; ..-*' k Yyihrxyxyyyyxxxx.x.'. - */ '*='.'. 

/hlavní lí.ření s.Janem Kellerem.odročeno/ k 
. u. okréshího aoud/u v láčkově za předsednictví^'-./ 
jJUprkkp^řížc.hlavní lícení.¡še signatářem Chartyp77^ev^nRoliekymVřarářem*k; 
/Janem'^ Zkýtov,Páléč(n,okrespŽRár nadváže- . 
vóu,otcem čtyř.'dětí ,obžalovaným z trestného cinu maření dózeru'státu' 
-nad církvemi; á'=-nábô enským'i spolecnostmi/podle § 178 tr. zákona /vizsdě-
<lení Ci-l̂ O ak471/íSspátícdřoČil hlavní."lícení na,neurKitó,protože'se ne-: 
.dostavil svědek Tupa,okresní církevní tajemník ve Žáéru nad Sázavou.Ob-
žálpbš;se^nepodařilo prokázat,že;áÍo o výuku náboženství¡a nikoli ó běz-k 
nou: hodinu pro mládež,ktí.rá patří k pastořační nápinŤ eyangolickychkfa- -. 
rařůka. pro .-níž není třeba' zvláštního:,státního: souhlasu: tato činnost pak 
ovapm nemůže být kÝa/ifikováha JaĴ o. trestný ciň maření.dozoru.Setkání, .p/ 
o^ně^ 'plo,se .konalo, v místě pkpo Jan. Keller. vykonával duchovenskou; činnost, 
skřádřým*státním souhlasem: topje důležitá okolnost okolnost,která posu-k^ 
zováňí činnosti obyalnvanéhoovíivňujev jeho' prospěch.Senát .si vyžádá 
od Sekretariáte pro .věci církevní při ministerstvu kultury čSR. a od ey-* .. 
nódmí radypCeskobrairské církve: evangelické odkorrý -posudek.ýkterý. objas-.; : 
ní -rozdíl mezi výukou náboženství,a biblickou Boóinoupa náplň těchto 

byl druhý: důvod ďčrcěení. hlavního/líčení,,Do.sou-
dní budovy se dostavilo, aei padesát ořá-tel Jana-kelléra^z. nichž asi .'. 
bylo vpuštěna do soudní, síně. 
lO-t.zá.ří lop^ . Výbor na beranu nsspraVťdl^yě stíhaných,Čs.li^á pro'lid- . 
^ : ská práva,člen Mezinárodní federace pro lidská práva 
^^Šl^Pí-ĚiÉZ^/^ř^PS^ ^ Pavla krirky s Pardubic/.. -
'̂̂ Cd. ?9?dubna 19P5 je vězněn inp.Pavel ^rivkar je obviněn z pokusu trest-
ného činu poekežování zájmu republiky y'cizině/podle §...8 Ódst.l k § 112'=.// 
tr. zákóna.Payel křivka,noř.12 k6^1960)aosolyoval. vysokoškolská studia p;/k 
prírodovoďeckeko/zaměřoní-v ^alle v. FDR -a db svého uvěznění se jako v*- -k 
deč^ý'pracovník.okresního muzea v/Jičíně.:zapýy.al ochranou, přírody, Je svo-
bodný, a' tiyale- bydlí, u/^ v Čéškově,ulici, ,Í4SSy./53Ó OO^Pardubicek/kkk, 
^kpavlupKrivkovi -sek&tal osudným jeho .zájem o přírodu, .á ckolopiiiY"uno- k 
ruxí^r.napsal-svému němec-ke.mu příteli,studentu, přírodních vod,dopis,kte-,/ 
rý ;evěřiIjinému-příteli;čs.občanovi,aby ho do NSR'odpaTal a Jugoslávie. -
popis. v*ák , býl''/celníky:ua ^r^nici\/KČrzen, a. přěcán .Státní ̂ h^zpbpnosti k7 
dopisokse .krit.ižují ekoloyícké jevy'v ^cekoalbvonskú,mj. se v, něm upožor-
ňujéiXc /cR.áf icjákní-mísťa zanedbala své 'povinnosti v/sOuvislpstr a 'tcn-
skpU :Dovcdní^vckvýckodnícn 5echách^po níž zůstaly v .Litomyšl i az.metro-
yd nánosy bahna.Ha -jaře 19^5 byl Pavel křivka vyslýchán na svobodě.V dřu-, 
hé"polovině dubna přijel k.němu neknávstěvu zmíněný němečký^studonta p-k/ 
spolu s .^avlcmk*kodou-s.Prahy pobývali-vsichni.tři v jednom údolí .na/ 
Slovensku,kde sbírali botanický mátériai^Na' závěr, tohoto pobytu byl Pa- jk 
Ýcl křivka zadržen a ořevezen do východočeského k r a j e n a něj prcku-, 
rátpr/krajské prokuratury^ JUDrvJosci' válenka uvalil vazbu.Cdk : k 
té dó'bý.je,y krajské'.věznici JJs',?S. 
ddny. domovní pimihlidký'v\Li''valém,':b Pardubicích,i/k -1 
v j.ehb přechodném bydlišti v Jičíně ,dále ve .dkou. bydlištích: jeho přítele k; 
Ladislava Jánka.ka.říd.il<< je- mjr*JUPr. Josef Šlork-a ¿operační skupině velel ' 
kp^kJUpr^Kbvárik z KS.SNť ^rádeo^královčkPřippřokJídkách' však nebyl zís- ,. 
kán: další důkazní maťcriál..*Zátokbyly žabaveký 'knihy,kázoty,sonkřomá ko- / J. 
resp:ond''oncc,fotografie,osací stroje,cestovní p=s svědka Jánka,dále kru-
cifix ./r/a"různá^nábó*eh^ká-llkeřeture včetně^biblc,patřící kadisiavúk 'k. '"' 
Jankovi,který jnkatolík.Tato/litcraLUra.přitom s, Pavlem křivkou nijak '' 
nesOuvisí.On sám jeabez- vyz.náníyzajímal sp však o nébozenství,jak křesían-
nk9^tak-vyčhpdní;pšstoyaík jogu a/snežik^aa ^ít podl^^jejich^žá&ad.Spolu. 



s .Ladislavem' Jánkem. se;, usídlili na staré opuštěné fáre,kteřou hodlali ;..ý' 
zakoupit al-'jejíž pozemek- chtěli hospodářsky yyížívat ekologickým y.půso-
bem*Ho uveznční*:Pavl'e křivky Stp tento záměr zmsřila,znemožnivši 'koupi" 
ebjektu^ve.snaze'roznirit obvinění p další body vyšetřovala.StB členya 
pěveckého souboru 'v Pardubicích,kde .pavel.^řivka působil,á některým sved" 
kůiR predstíralayže; se. už ...všichni ostatní přiznali ,že; zpívali písně pro— ' 
tistátníhoobsahUonkáz.slo^se však,že jeóinymy"prohřeškcm" nokoiiká ,čle- ': 
Rú souborů -nikoliv sonboru . jakoycel.ku- bylo to,z'e. zpívali parOdi'̂ . na, -̂ p 
RybOvu mci-so,*slo.vy "Gusto je husto".Ptá-tní -bezpečnost nakonec ustoupi-
la oďřpuyodního záměru trestně , stíh.a!;'. celý.' soubor pro snižování rvá̂noŝd.'.:-. 
ti presidenta republ.ikyP'eveci.'^avls' křivky byly .vyslechnuty desítky .'. 
osob ,mnohým. bylo 'vyhrožováno; domovní prchl (.dk6n.,neodevzdají-íi. různé.': pí^ ? 
semnosti,korespondenci,negativy filmu apod. StB'si.dokonce.ověřovala üiŷ -
syých spolupracovníku-v NSŘjZda Křivkův německý.-příté! je skutečně, stu-
dent a. ne'pracovník rozvědky,Statní bezpečnost se úbbrne sna^ila-nají-t 
v živote'Přvlay^řivky^a 'mrohá .jeho přátel nČco závadného,co by bylo 
no trestné stíhat ̂  y .jedné stížnpsti.psaná ye vezení,.Paýel Křivka; prô *; ' ;-/ 
testoval proti, vyděr^řřkým vyslechům eyých-přátel 'aituac&Pp^^ 
je poddbná.pone.kt-prou popsal'v románě- "l9pA" George Orwell.Pracovníci 
StB na to reagovali.?e úvádí-li tento příměr, je vlastně /?/ vesněn oprav-
nene: 'dále,..pak' zjiřýnvali,žd& Orwellův román, skutečně' byl ve fondu půj-
čovaných knib vrknihovně v^ualle-jak Faycl ýřivka vypověděl.Ve zřejbiét 
snaze zí'skat\nějaky !da proti Pavlu..Přivk*ovi.ho vyžrali,aby. 
ve vezení nap^al/obsáhJouPob^ajObnsvychnázorů,vyjáďřených v dopis&Páe -
NSR.r. .... ".'< ,.'" d . .:: ; '.< = '. p ,,'P.P "P'-'^,';^ d ý' . -
P Uvádíme všechny tyto podrobnosti 'proto,abychom aspoň trochu objasnili, 
metody práce 'Státní bezpečnosti , její'snahy i' módnosti,,a. taká proto,že P;', 
spoluodpovědnost; za -je^í\nczákonné počínání'ma každý,kdo se je jím hrogí*- ̂  
báni a natlaku^poSřižúje^ncbp ^Icí k její čitinoš-í;.̂  tP̂  '̂ 'P? 
: Pavel 'Přivka<se.ve\vřzeni- sejévým osudem^ nesmířil'.^'jeho kritikách na.: 
adresu státních a justičních' orgánů se . prdjcybje rozhodnost, a 'odvaha, ̂ 'P 
plynoucí z- v-Sdomí vlastní iieviny/amiespravedli.váho mnoha :.; .'. 
'je.ho.*přatelůmP;.p'.'. . '/-'.i- .. ' - P-.-- ;p :'-'Pppp* '' "'.' . .P. ''<. < 
1.ří jna - ' P yý.bor na obranu nespravedlivě^stíhanyca Ppíp^' < 
íp^py.y; '̂  ' .. - "rcskoslovenEt̂ á. liga. pro. lidská-: práva; .. ;'Pyp/ 
.-trp* cLcn'Mozinprbdnf.foderace pro'lidska práva p 
-P yy.P.PP .XX3-XXXXX^YXXXXX^P. .. P . '....': 'PpP ''.-P.'.'.-'-..' 

Jan ^imsáp poznámky k^obzelobepjana Ámose Kellera,nar.l5p2.1942'vBrně 
P&dresaváňo/jbDr.J^řyí^ovi,předacdovi senátu okresního Soudu v TachověPp 

p'Váženy pane.'předsedo .c .P;.'< . ' y 'p .. .Brno .'P̂ dý:'-
b v-pátek 27* září 1985-, má ..být', zahájeno veřejná lícení proti vikáři Janu . 
Ámósu Kellerovi pro údajně pdrupehí § .178 tr.zákona o tzv.mařoní:dozoru 
nad církyemi.Je.tp.první pr.cce.-s.. próti< evangelickemu-kazateli pro údajné, 
porušení tohoto' zákona,, ale i .první soudní' proces pro vlastní výkon dú- p 
chóveňská'.. Činnosti ,na niz se- 'nasi kazatelé odborně připravovali a k níž ' 
se zavázali řsvým .slibempa. podpisem povolovací listiny,a to od roku. 1782. 
Tehďy^bylaptoierančnrm'pátentom: císaře Josefa'IT/dáne:_i evangelíkům mož-* 
nost shromažďovat se veřejně P-Tzv.soukroPý výkon náboženství' byl povolen 
óv'.nťc*p':dříve" 

Šalcba.proti 'Janu'Ämosi,Kellerovi honí: podložena a byla podána nepr^-P 
vem^protoze .uvádí nesprávně celou .řadupvecí.nápříklad i to,že prý JpÁ.K.-. 
jednal "v^rozporú spvňítrócírkeyními předpisy"/Takové předpisy omezují-*, P. 
cí výchovů.a vecení. dětípa mládeže.v našich sborech.neexistují ^naopákpp'.p 
je řada .usnescníPa ustanovení .sysnodu a d.al*3ícli církevních orgánů,která' ;.'. 
kazateli, výslovná ukládá jí,aby o.vcdení. d ě t í a mládeže pečoval.Tvrzení, p 
že takov^PpřodpisypnaŠe' círk'e dětí; 
a mládeže omezila,je hrubá urýřka oi.rkyr 'a. urážka,*mého křostanského . 
vyznání. .P^rPppPd..;-^ .' 'p''.': d^p ' - ', '*: P/-'..̂ p' ' 
' .Neprávem se*, dále pan"prpknrátdr^dpmnívá,za lze aplikovat předpisy oP; 
státním- souhlasu k výkonu óocbdvohškéPčinnosti:N^poch^pil,žé farnost: - P, 



vymezenygeografíckyy.zahrnuje/pak tako- r 
< / / .:vý .3 duchovenskou/Sinnost ;/např7pohřby/ na_celem území ^ , '. 
:jy/</<jsoû n sboru.,/ -'.y';.:"./.*'// yy'/ y/' y- ///- -/: 

a /deti ubytováni ,//.. ,y .'; 
.:/y/&erno3ínskeho.sb a.m.ěl-li v tě dob<e.j;.*A.F*soû ^ /,/'./ 
'/./;/̂ inno.s.ti.7v.cer̂  i mel^konaí .túto^ 
//yy kdhal.Ede^ďříyeypan 

..senior/L^ sboru a .všichni kazatelé; v celé ./církviypokud /yy/ 
/y. ..kyťoáuy a cítí tuto odpovědnost:,konali.-a konají .y;.// 
^//^-^^ŠISÍ^YÍ^,^ ,./-\y/ y y / 'yy/ 
Z:««,:/"'' -Takovou* činnost ,, jsem..konal; na : okrese/Ž3á.r, nad . Sázavou, v/let ech , 1963.. " . ; / 
-y ̂ ^až.igtl/iyiá .Na. st ejhěm .okres e - puso bil/i: pán^ vikář J. A^Xeller. /v Jimra- ': //! -

/mbvě/. Tame j š.í ; okresní církevní ..t a jcmník, p an - Tupa;, mel .proti /tomu/, výhrady, : //- / 
/yy hem.dhlyani, mně/ani, ̂ anu/vikáři Kellerovi/uvest : žádný/obecně :̂  / ./ 

neměly výlety,společné-pobyty^internát 
" .pravý . ^ přípravy mlaóýchylidí ,tábory,brigády, / y/r, 

,/, ./, zá'jezdy atá* konat...NemOhl. toyuvést /. 
y//:ayv/socialistickém právním/státě ani existovat .hemó^ouv /̂/̂y//';/":'',,'/:'. /'-//:; 
.y /;- /vyroce/197Í se-pan Tupa/pokusíl^ proti/mně/vyvól^t/p 
//, ydény /desíťkyyvýslechůr/ jsem'vyslechnut, příslušníky yB: i/já/ybyli,.vy- y/ 
'///slýcháni/ dšti .k^ýei^ému; shromáždění ' 
/ .^asi/dvou set/, .dětí .okresní prokuratura však/odmítla/ žalobu,ýznást^Pod^ : 
//le/mych^ informaci i'OV KSČ ve Žá.áře zaujal k̂  tomuto ̂ pokusu principiální, / y:/ 

//./ /zákdnné .stanovisko/a. odmítl /pokusy, zneužít soudu-k/omezení; náboženského^ ///j ; 
/ ^ pro veřejný pořádek.při/ONV. žSáry, 
.yy/hadySáz^vou.její předseda/JUDř*8eřňý prostudoval všechny/předpisy ayzá-̂ ///'< 
':'://.;kbňy,/a" mně/poúžÍt^vyhlá3-//yy 
////ku/č^^20/5l >ale',.meritorňí# pr /.:, '//./ 
/y j^řítomnós^i^paňa^Ťupy^paRa seniora:! /mne , jsem/byl plně, zbaven obvinění^ 

yy -že /jsem/mě^. akci ,hlásit:ÓNY/Vyhláška se/týká pouz.e,,.veřejnyčh/ak / y 
.y/./jspu- akcí'konaných/ -,''//y 
// /vycírkevn^ch^budovách.y . /' /-'/.''.'yy' /y ry .'/;///: 
////../ po této hloubkově/ínfoiTRaci y / y y 
y//jed^ bylo/v.rozporu/sc;zákonem?Kdýbý tomu ,ták bylo, /]:: 
y/ybyly^ prot i* mně ,a .snažil se d /to /v^licetusil6vn&..// .,'j: 
',A:pro.ti/p.anu Kellerovi .: by byl musel, zákpna^použít^ jakmile by se to . ' : ' / ) 

:y/ .věděl ,jak to/ .výslovně^úkládá/z y/j/ 
/ : správyy2ylá 'ěť '4 : 

,/ áě/.ani//^ rozporu se/žádným/záĚén^mxáni ohe'c.he'yj:atnô /'yZ/,:/' 
;//:.:;,vyhláško y//a/m^ pro falešná sv^dectví^y^b^/y^/;// 
y/kovy .-souhlas/jé; souhlas/není .nutný, a takováto/formulace: '/.,;/-/: 
y< ..;.naVÓ2 neomlouvá á může/být . jen .. . 
// 'dosvědčením subjektivního,'úmysiu.Myš věří*cích,/z//ji.ných .// ''< -
- :yokreaůynebo/křajů mění /situaci a/že ,pak -je/.souhl/asu/.tře ba,-je.domněnkâ  / 
y. 'a/n ménělzákon:/od'rokú/17a2<'//:^/: 
.'/y/,/'NaŠ&4 č.l.enové/,ži,ji/.většihoU/r 
/ ./spoře"/,*coš/z mládeže/klade/^ : y/ 
/./lá./c.írkve .našich, zemích o/ to,/ : / /./*/ 
// ./ábyyse mohli tnerušeně^scházet, přes/hranice/okresu, :y/, 
////póu /i.:ná.Slovensko,,./pod Slezska,ha , yyy 

'z .Moravy ještě/před patentem:.i po něm!y..Církevní jpřeď.pis n 
/.jodnoz ,:;:/ /y// 

yy/ořgáh.ůy ..,/--'y//'-,/.////'y/Z/ŷ y-y'-y// yy,/¿ 
,/"ržáv.ěrě '/''-:4, 

://:'reformační v/naěich^zemÍch;důřázem/na .tô  '' //i 
. .yyge^Slovo H;Oži' má/být ,po-celé* zcmi.T^h-: , . /§ 

to dAraz ̂ vedI ;až kyradikálnímu ťozchodu se starší myšlenkou,že "Slova . 
jen/khezí k tomu.Dosvěc/n.í ̂  :/:/ -y 



..let po reformaci ,! světová, reformace zavedla:dcmokratickou zásadu'. '', 
ze ťouiž h.cňí' zásadného, 'rozdílu. mezi\:.fárá.-/ ; 

řem a třabadocclaJmladým.členem sbpru^ '/jczi^..vykládal Písmo svaté .už / 
* ve dvanácti letech!/ ' 
../': jestli .obžalovahý Jan ímós Fcller .v.účpsthíký k přípravě' a prováděj. 
ní .bohoslužebných, úkonů cviČTÍ tpk/abv tyto.'.mohli samostatně, provádět!':/ '. 

. .a celénasí reformace,/'.; 
k tomu -byl : ód málička/veden á. to opět''předával dë'tem . a mladým lidem dálct 
' p.udc-li souzen prp. iuto věc,p^k si,pana přadacdo,uvědomte,že to bude '."'';. 
soud nad-základy české, reformace, a . nad českobratrskou církví ívnn^oli-'' ' ..* 

' ckOUykterá se především'tínito. důrazcm na svobodu'3:nehierarchichosť zvěs-
tování.Slova Božího liaí;;od,kněžskýCh/.a',hierarchických církví jako<je J' 
církeyrpř^voslRvn^l n^bo/řimskok?tolioká. *' :.*- . ' '' .:, *,'<'. - * ' ' .* ., :''''/ ';-''/',/":'; 

.' .̂  jscm .přasvědĚčn^^c búdó vF smyslu čš,právníhorřádu^Jan Amos Ifelleť ob-
vinění zbaven a bez výhrady ošyobozen^Statočhost*a pevné/právní vědomí:../ . 
. k tomuto: činu vám ze árdče přeje.,.' x'. ' -- i ^ - ̂  - . - -

j. *--jar. .Simso, českobratrsky eva.ng.farár. do 
. r.1975 nyní pracovnikJVÛMCH'Brnô 

^ * -Volfova 12, 612 00 Brno 12 

^ soudními procesu e .̂ancm se vyslovil -i Jakub Trejan.Ve svém 
textu"'poukázaí'..ňa dosavadní, dohra' vztahy/státu a-českobratrské církve "; ';. 
evangelické'a vyjádřil' obavu^Tc .takové- postihy tyto vztahy/mohou vázne. ' .'., 
zh.orřit,a tO: nikoliv vinou čcsko.bratrské' c-írkvc* ; ' -

.''','.':.' /': . XYvxyxXvyxvxXXXx// ' J:. '.-: .' 
: "podpisová akce'.za*'Ĵ na relier.?. ae;./. .:' ;//.: <- ' - ////'^^ 
Okresnímu soudu v Tachově . - -- ^ /v . -- - - . /. 
.'Generálnímu prokurátorovi čsSR:JUDr. Jánu Fejéaóvi / j//^*/^.-/^ //-" ; 
-Řediteli sokretařiátu^próJy#ci církevní při předsednictvu vlády-$SSR dr. -
Vladimírovi Janků *' . ' - ' ' = - ; ' --j* . / 
, yarář českobratrské církve evangelické \jan ̂ Jc l. l;,'c ..r. má být: dne/ / : 
27.9.-Í9P5. souzen za .to.̂ že, dětem,které- se sesly'se 'souhlasem rodižů při '' 

- prázdninovém pobytu v.církevní budově na půdě jeho cbcru,yěhoyal ducho- ; 
venskou péci*. . -' / ..;' /_. . .- :/: '. '.. - a//-.'-''/'':..:' . 
/ Ústava ..̂ SSR :z^rúcuje/syot^du.vyznání : a\Zá^ěrccný akt'helsinakaakonfe." -

; r/nce* ó spolupráci a 'bezpečnosti v .Evropě./potvrzujó přáyó' rod.'ič.ů ' úrcq- ./.:,: 
/vat formy mravní a.duchovní výchovy:jejich drtí/Jestliže.Jan Keller četl 
s/mladýmilidml^tibli,mndlil sč,zpíval,duchovní písně a hovořil.o"víře,: 
užíval^těnh^o. práv; a/zároveň konal svou povinnost/ťc které se jako du-

r chovní zavázal. Jsma-. přasvédčaní/ze. úsilí 'c''hlubaí,zivetjiíori.aň'taci mlá- J. 
.' . i: společenský-prospěšnou činností^ v/jádném^ případě, není trest- -
ným činem* ' . / ' 
- ' bádáme p.roto^aby trestní stíhání proti 'Janu veileróvi bylo; zastaveno 
=:'a;/ódňatý:''''s činnosti/mu/bý 

Bal^bán/Edmund Báú̂ .r,:Lúdě.k Bednář/dr//-: 
. M^lav':B'endá .Tórná̂ ' B.ůč ek, Jan čapek,P^tr Čapek ,in.?,,václay' Čermák ,Albert ^crný,Martin Dolcjš^jitka Drahokoupílová^^avla^ Drin^cka^O,Dvořaček,Far-
tin Ivořák,michal DuSpin^-richal Dymáček,Přemysl Fialka^Mařkéta: Fialko-
vá,in^^l.ubor-branců,Libuše branců,Jiří Galuska,Blažena Gru$ová,Anna Ha-
nováyB^humír-vajck^rrantisck ^avlíccky^hDř,Ladislav Vcjdánok^RcdaHcj-
áhková,Vít é.zslav wol áta:, Jiří .̂ olba ,'Jan .'{oblik, Jan : Jrabina, Jan 'fr udka, 
áclav; ̂ urtiSoňa.jakoubková/prof*dr.Hilan Jčlínek,Jiří Ježeik,Eva Kan-

' ďánkóví 
' '?á,Cl, 
'.tůřková',̂  
;:ing^Riohard Fostka,^UDr.václav Kraus,Nudr.Jařoslav^Kraus^ingiPctr Frej-
/cí,Iubo§ Krossa/ján Kožlík^jiři^/učcrayBut: Kučerová,in^^SdcnckJKysilka^ 

KrubaiA-arie Laichterová,Alice.^Lisqvá/MartinJ 
ároálay Mezník/Via-/ 
,PhDř<Radiň Falcují, 

:Anna Palousováy^ÚDr.Jah: ̂ aync,Jiří JPa^no,laňka Payneovápíich.al Plzák,' 
.: Varel Poláček,J'ilos Pejc.hrt .Pavel Rejchrt,Ladislav Růžička,PNDr^Tbmás ' 
Růžička,CSC,.,ing,.Jar ji 

i^russaiuan jt oz-r±tí ,a ±rJ. i .ucc.rayKur: Kučerova , 
/padk̂ a, Kyslíková,Ondřej KrubaiMarie Laichterová,AlicL 
^ Pazourková,Phbř.Já 
/dimír ^Ivnáři^nNeubřrf,Jaromír Fomcc^Jitka'Novaköva, 



. .Martin;';škřoupka', Zvohimír' Šorm,ing.̂  Jitka slastná,Irena Škcříková,ing. 
Mílan.Š^astný,AleŠ/Štěrba^Ján Dus,Anna Dusová,in^.ThDr/Jakub Trojan,Ka-
'roíá;Trojauová,.Tomáš'Trusina'^ 
vidová,Josef vydrár/jiří Wainfurter,Petr..votrubec',.Monika. Žárská,ďr. './"-
-"'.;"< f".-- \ .:*; ' < '-' .'. .. j'..'-, dne Pj.zárr 19P5 ..-* ..' .z 
:.'..J'/-:/ .' ''-.<.'' ; - .-'/ * xxxxxxxxxxxxxxxx Z.'-. '/'.'-:' * 
Dopis', katolického, kněze. Václava kalého ministru vnitra-ČSSE dr-.Vratis-' 
'lavu-Vajnarovi// '' "/ ' / '. " '/.-'- / **. - y .'-; /.;. : / . - " 
/Pane ministře, ' .' ':./' "./- /:,''." '.; : . 

// ve čtvrtek IQ.žáří jsem navštívil společně 's pi PctruŠkoúŠustróvou,. ' 
mluvci Charty 77,svého přítele Laďislaya Lise v jeho usedlosti Sosnová 
.č;p4,katastr,Česká Lípa.Navstěvá mělcistě soukromý.charakter .L.Lis je 
podroben tříletému ochrannému dohledu a.v důsledku toho je vázán pobý-. 
vat větvinu .týdne ve/ své 'usedlosti,Pró''mne- ťo byla .příležitost strávit, 
jeden den v přírodě,rekreovat se pomocí L.l.is.oviv hospodářství. .-:/.. '.--
U? v dopoledních hodinách bylo zřejmé, že. okolí usedlosti-je pod. koa-

třolouqtB.V 15 ho.d.přijela/hlídka'VB,která nás v bytě.L.Lise pcrlustro-
Vala.Pbdro.bně zapsala všechny údaje z Občanského, průkazu a" odjela.Poté -
'jsme'šli všichni tři'ýL.Lus ,P.gustrová..a já do lesa na'houby,Ihned po 
nařem příchodu asi v lP,ló přijcÍa:hLiďka-V3,která nás,¿novu perlustro-. 
vala.Byl jsem vyzván, abych jel s hlídkou na 00 . v-B.' do České Lípy. Na/můj"/ 
áoťáz pO . důvodu mi předal nadstrážmistr vp. oředvolání na 0.0 VB v Č.Lípě 
za. účelem podání vysvětlení ,aniž byl uveden skutečný důvod a.'příslušný//, 
para^pař. zákona ó pNB-Po příjerdu na 00 VB. v č .lípě jsem byl ási po- dva-
ceti minutách čekání podroben- ponižující a nezákonné.osobní přehlídce. 
Prohlídku prováděl mně-neznámý podpraporčík VB z hlídky,která mě přivez-
la, za.asistence už zmíněného nadstážmistra a/příslušníka StB,který cé-. 
.lemu jednání/velel.Po prohlídce obsahu kapes, a prohmatání mého-oděvu, 
jsem byl přísně vyzván,abych si svlékl vše kromě trenýrek..Ohradil jó:em/,..'. 
se/že'tento postup je ve zjevném rozporu se zákonem o SNB Č.40/74 Sb'. 
a ptnl jsem' se:na'důvod uvedeného--jednání.Příslušník; ŠtB mi cynický odr 
větil^že7SE'VŠ^chn^;dnzvím*Kďyz;jsem odmítl.sc svlékat,podpraporčík-zyý^ 
šenym hlasem řekl: "Jménem'zákona se s^lékně-tcnebo použiji násilných . 
prostředků! ".Pdyž jscm'vid#l.'sve marná úsilí se odvolávat na zákonná: 
'uatanovcuí/týkajícíse^práva orgánů SNB při předvedení zjistit,zda před-
vedený nemá u. s.cbcJzbran,ňvlěki jsem si všechen oděv včetně ponožek kro-
mě .trenýrek.Přlslušník st?, to.ironicky komentoval,že není.jisté,zda,, 
třeba nemám/jehlu v puku kalhot ,ktcrouýbych'v rozrušení. mohl:.použít.Pod-
přáporčík prohlédl důkladně můj oděv.a poté.mě- nechutně.ohmatával v 
oblasti, slabin.Po prohlídce jsem hýl Zaveden do . jiné místnosti,kam á.si/ 
po/dcččtl .minutách' přišli dva přísdusníci *StB'-Příslusn'ík' St.B̂  
akci.při osbbní prohlídce,mi řekl,že se'nebude jednat- o výslech,ale ncu-
ze.ovvsvětlcní.něktcrých.skutcčností z mé 'strany.Náiaíťl jscm,že nic ta-
kového zákon o SNB neuvádí.a požádal jsem,aby se"mi příslušníci'přddsta-
viliiPo krátkém, váháni sc mi s, úsměškempřcďstavili jako nadporucík^Bén-
'de.,kt/rý . vedl prohlídku i: výslech- a poručík.^ořyna.Bylo z jcvné,ž'c 'si 
svá jména, na místě vymysleli.Poté sc. mě npor^Fenda zeptal,co/"p.ohloďá- ' 
vám 'v tomto kraji". Odvětil jsem, ? e' jsem na,'soukromé návštěvě u L.Lisa 
a o dalších.'podrobnostech*jsem ocmítl-vypovídat.Npor.Benda se snažil 
cynicky žertovát.Já jsem na nic nereagoval.Nato.odešel a*já zůstal s /. 
:por'*̂ oPynou v.místnosti; sám za. vzájemného Ymlčehí^Npor.Benda/přišel-asi .'. 
po .čtyřiceti minutách:'a sdělil miýžc nechá odvézt narozóestí vzdálené ^ 
aši/ďva'kilomptpy;od/obydlí'L^Lisc.Snazil'ae žertovat-,'ale- já jsem,n'ata; 
nereagoval.hlídka VB mě dovezla na určené .rozcestí a vysadila do úolnc 
tmy.Ó̂ .̂rózccš̂ ^̂  
.kaluží a bláta*„Vidčl, jscm,žc vc směru mé-cesty v povzdálí popojíždějí 
osobní automobily.Od'viaduktu vcdc. k obydlí J.,/ilsc'úzká kamenita ccsta 
po. jcjímž,,'0kraji jsou na,,několika; místech několikametrové strže.Cesta " 
.se mime s v a ž u j e l e ^ e r n , t a k ž ě za tmy. sc- lze/jen velmi t^žko orien-



k ';'* loýet/Nayic .krajínu. vůb/c Uezná.myáual .jsem ani n-akrék dd y^d; 
iyd./pýe spadl,-resp'.' tykl 
i;,., ; akntálal se ncetrzbsářiČĚm?; jsem si přikrdil bnLoativékpakmozčcuinyk^c. da.'aâ  

žřetelne.V'k)k'kzkosLi 
' náspu :nej,aký. kemLiťck byla ktyret něčí,chŮRÍ.Bylo mi ja^né 
a že.''.\La'pm'al'.cdbványš̂  se-dosahal db. etTesnyéinitancn^a -zacniyh., 

a ;, ; bloudit .plh sdrdekua 'eba^^zdpřd '-je asi 40Cm. ky,.r 
íd.:-.',;. didnhá^Abadlyove^a jsom. Ji^asi po 25 minutách'tablacpný a. hoiesLive pokyk;žka'!a 
? : l.dyise. kde jsem ' a ,'.:*!,' 
h^d přenocoval' a . druhý den. ra.no' ndjc-l -.e kd šiís trovdu' ̂  L-íisdmyďpaFřehykty -

ci'4d ínání St? amdřo-alo k j agnému cíli-¡izolovat h,. 'j! 
1 i-ae-da žastraait. budoúcídn4yatevníky^kt^ři' sc'dd. T,.3.'Liác;khCchtejí 

dk ypt'.r:íaí: ̂  a podobné .ipríidjďý̂ '̂  
příkudř^ovan d̂ í 

: - kony nlaťípra všechny.tkáýai.urn příslušníky. S'tB.;'ktcří'v daném případě:-..*!'' . ' návazným způsobem .porubili''sáí\on ,'y dydy ^'y^yaýdpyk;' ..aky''kď ' -ikâ a;; 
k̂y ,.iavcu psychickému nátlaku ze: střený 
^"/.ďohleón^ ja,využívána.k á^^ahóyáRáýóp^h^jintimň^j^ích sfér.života i/Lise - ¡i 
dufd&kcílym psychicky'ho \zdept.ak:̂  využil eku ernvomo-' -ykj}; 
, aci: aýh zákonných ;nor̂ m̂ .- . .' '' - -. ' = * - '-. . --..'¡i. 
kuy^í^Li.š jbačosťhý a chni^a^^ 
'a d.. na vidím,- duyod.ů^prc čý Jby c h se s. ním mč 1'. p řésrt-a t. styk atk;; :-. - da,-. a.,'d'a ' j 
i.-'-?'' v .^rszc, yo.saří.l^ky yáekav ý^lý ,kkbc^ickýkkhcz, Nod. pomník-,m 2 ,^roka 5 ' 
âk yarvčdamíi.ykOr.Eráňtisok^k^k^inál Ťomáack ̂ arcibiskup.praysky . 'kd;ý.dk'j'. 
-u.-, . , /a'--' '-d̂ ..,d'''kk:''. kyy^^vyyx^xykkxk^ 

a-a.'dan mlusak -aady Řarateie:.;k.r ' .'-d-. kky/. d.dř 
S odvoláním na deské slovo,ocvolavající se na Spicj&lkpřina^í Právo J 

d yjidu. pod tltuike^^^ijkůý ý apařthcide sloupCcd 

*. a' vysokou ̂  vephme-rechy 
dpartkaidu nechce etát životni dráze svdho .éyna p/, ůeste a.ýcřpchodcn.ec' : 'j 

k.dd: odstěhovat.a' ' k ', 'kakd k . -^^^ 'iud̂  'd̂ k̂  . ̂ a-ky/k^yka^dha kkk k" ^ydyy ̂kyd 
d'dkaPůsa "'! 
'd:d/,. te'eh ''je'. nesmírné lumparnaiaiyuzdje tetinek jakýkoliv .spatcnka^ 
eyeat'Íyê 'F próxrasují"vadra;řcčiyi"ý 

tpku '-'pachti bal od asacíhodskelud^ dkomúnhsLioký-a^cna^.^ "bia a řcýciýer^k^kt 
jd; vša.kdma-rdlhí. - 'nolitickái 'karate! sbúdíkžd- Jiřía 

l" 'i- .-ncmédp^ výinzú jakn je apartheid a. to uc proto, ze.-
á k'hy nebyly aďekveTní veaík^lckacnkvadz saii .ndseyodpovědnnst.-z.a k'';̂ ! 
. r^^pcmerŮY .v ,nichž;Oýl poatiken i. uakd ;Syny..aejcn'yn^sám,: ..'-.ay., 
kkkyyda^ 
d::.'s trm^kďo postih dětí'žakmiňutoat rd.dičů prakticky konají, i-Icní v poža-

u a.kdí t.ókoyých aWpka 
a':':':..kjskajikpřcdsťáv mohdř.dstkcitpyana ždedvdyzkomolcněappdebcy kaki 
kkk 'y^d.adpcje. vítr.žij.c^n přiznal suhjektiynek ' 
da/:'pochyb&nb&'tyjvé:'u . trc&kaay! 
,. ' y jaa - to ̂ ze^u^^^- kdcc b.yl yiark^Tantnímýzp - ; : 

kcedt shůry zaktdažc napsalkKniku .o -pťavicových socialismech? .Nebo ̂ ykkk^^ 
za to^že byl ministrem ^kolřtví v dobř^kňy byli Luboa Holenek a číří -

a:' iaulíer- t/.yloučkaií'''k/ a 'd.d 'k-ukkd-aaď'ka< kpydka 
<.:d, 'ýkikladýk^-^j.^ odyověd- ' 
a:k/ zakpří-yakk; 
'k kmmnpst: na^íezkmyu^ komuaaaťibks straky vylducehemM^ 

dad'.' postiženy kancem-roku 
a' .^^arký y/keMvyjadřt.ijcd naší ikmozikardd-aa'..! 
'̂i d: yýiadřilytk ay! 

ní/na, výy akédakól y^k a čaž . jsdukmúizd srdce , vcccnk "sky^níýakavoaýdkňys^- k.;a 
ky:..,n.klkde:k''ev kdakaky 



' RVla to odDo.vědnostykterá přivedla Jiřího l̂ájká/dp odboje proti nacis-
/mu.i.k tomu,že ve vězení/? v táboře jednal tak,že. právě jeho'-bývalí : 
spoluvězni nabízejí jeho synu možnost studovat v Norsku* . 
A nebyla, to odpovědnost,která: hô  vedla k tahovému angažování se v so-r 

ciální^demokracii^jaképOVešOval podle* svého;tehdejšího.poznání záspřá-
;vně,?rřednáael o -tom.'*; mně 'i mým. přáťelňm v Alad.emické Ymce v roce 1949. .'/*' 
vf-ll pisatel o. tom,že byl agentem. ̂ -21,jale, tajuplně naznačuje,proč o,.-
* tom./nenapíše polemický,fakty podložený článek, a-svým jménem jej nepode-
píše^ Má-li karate! výhrady k působení.Hájkovu na vysoké škole politic- . 
ké a sociální,, v parlamentě,na. velvyslanectví v Londýne,v,misi v' OSM, /. 
na/ministerstvu ,školství/a kulfurý,na. ministerstvu- zahraničí nebo. v ' '.,*. 
Ohsrte "77,pak áí. své. ..výhrady sepíše,podepíše a uveřejní .Ale- nemůže své . 
výhrady Osamostatnit/a pak je. zase'spojit, s postihem Hájkova syna.! 
/'/Připomenuté, z celoživotního kontextu vytržená zlomky neukazují z^íři' 
Hájkova očpoyědného/působení' v našem 'veřejném životě, jak je' mohli zblíz-
ka poznat jbho přátele nebo čestní odpůrci,ochotní..jít pro své přesveg-/ 
čení nejen do vězení ale i na/smrt* A.hlavně neprokazují,proč: by neměl .-
práva:.užívat' silných výrazů při kritice vad našeho veřejného života a 
poměrů ve školství.'<. ../. ./ * ' - ' .... .;://:,.;/;. '"-'./:. ;'./<::/;'/' 
;//''Nc'jnápadhější.: Vada článečku/je politická a je; to i vada těch,kdo rez-
hoďli o jeho uveřejňění s . velmi nešťastným podpisem.Jeví-semí jáko pro-
jev povrchní neOdpovědnosti a neochoty;nést obtíže/solidárně s námi.. -
:.jak';může\ někdo venku nám/zde- upírat právo kritizovat dnešní/poměry u nás? 
Nebo:dokonce používání "silných výrazu" ? Toto kar'stelstvíby mělo zamě-
řit./své* ostří právě.na pisatele venku,kteří nesou odpovědnost' za to,jak 
.se n nás politická poměry utvářely stojně jako- ti,kdo zůstali/Odchodem , 
se nai', jejich,.odpovědnosti: mnoho nezměnilo,rozumí se. za.to,čeho se zú-
častnili* dOme.Copak netvořili i pravicoví./jak 'se nepřesně říká/ sociál-/ 
ní démokratiidnGsní/emigronti,budoucnost, své/semě vletech,kdy zde pů- / 
sobili? vyčítá jim. někdo ,že; odešli, za hranice,aby se vyhnuli-letům.-věze-
ní nebo/i smrti?Ale za. určitá léta. nesou/odpovědnost stejně- jako profe- / 
sor^-ájeka my' všichni tady doma,ač jisté diferencovaně. / // ;-;// 
Rcdakcé-.Práva lidu nemela.podle mého soudu,svazovat svou politickou/// 

linii s- kař'atelem,který . ztratil pocit, sounáležitosti s; údělem, nás zde..';'-/-'/, 
v..'Československu tak\ že/nápssl svůj nešťastný sloupek .'Â  redakce laska-
vě.uváží,ha* jak křehké.'niti- visí.̂ .porozumění. mezi námi zde' doma -s Vámi 
tam.v/nku! .* .- ' - ''-:/'"'". .'//''--:''./.-'-/r-
O-pe kuj í. ̂ ř i v í t ̂  1; b yc h.' s e r i / z ní polemickou Studii; o výrazné osobnosti -

našeho'politického života Jiřího '*ájka. A .třeba i oejeho spolupráci s ko-
munisty před rokem 19^ P, o podílu na zákonu 211/48 a na školské po-; 
litice'v sedesátých letech.A kritiku jeho citované-knihy.Ale. nemohu přij-
mout /aby taková kritika'byla 'spojená s upíráním práva protestovat-proti 
'tomU,ž.e-'naŠe děti jsou/postiženy pro* naši veřejnou činnost,kterou jsme 
konali podlé''míry .'poznání'sVé oďpoyědnosti.Rozhódně';pak a; zásadné, odmí- / 
tám; nekleslou .superstiční/+/ smyslonku,žc ' je %o - trcat'na ty,kdo : "seli/:/é..-, 
vítr" a Leč sklízejí.apartheid',....* -'/: .=';_./ .:'''/' .Z,/ ./'.:;-' *-'e -'-/',- '// / 

rcď.i;superstičhí =- založený, na"povrře,z. pověry-plynoucí 
"i;:;/.,-.//:://', ̂  '/-'.'/ . // xxxXxxxxYXifxx.xxx:. / ... ; ,'._' /'..:/';-'-. ... 
Pře-tiskOvá^^ v Info=o Čh"7? j.e-/.: /.'-
v 'zásadř.možné.Jde-ii však/o texty'psané;přímo pro Inío o Ch 77,články, 
přehledy ; zprávy spod.,žádáme,aby byl^vždy uveden pramen. Z..- ,';.; /Z 
:;'.<''/;//'.'- -*- ..-*' .-' /:,.'-' '/ xxyyxxxxxyxxyxxx/ : *...' . .-. -'. '..'y.'-/-'; * Z. 
Mačarský výbor_na^q'brenu_^ ' ' / / ''/' — 
^aZtO^svým 'dopisém;Z;20^řěrvňa*t7r7 Výbor tvořili Gyorgy Penco,Oyula 

SendáZMthály ^amburgoř,Bálint Nágy a'Erika Torzeoková z Budapešti a-Já-/ 
nes/vsr^ha/z Pilisbořosjeno.poslední prohlášení tohoto.výboru zveřejňu-
jeme:;, v.;p.lnem znění/. *-.Z/.:, .''/'./.-'/Z Z'./''/ /; ''/;'.. /.'.'Z';, r^/'^-' 
vážená,paní, vážený pane! 
^yikiónZhurny^býi po roce .vyšetřovací vázby dne 10.května. 1985 přopus-lěnZnaZzá^ za-propustení-M* 
Duroýd .ayůj/ůkoi zp:;pkončený . a výbor zá ; rozpuštěný.-:.V tomto dopise *'//'": 



- .,'-'':' * '" .'<'.' .*'. ^ .17 - - r- / p: , , 

zhrneme;postup trestního řízení. ,s M.Dhrayom^podáme zprávu o pvé prácip': 
''po'děku'jc.m'é''vše.m'kd'o_měli.soucit a póéit^spoluodpovědnosti,vsem/tem,kdo 
,výjá.dpili/,.évé. obavy p osud tk,Pura*/e,těm co prctis/ovkli prcťi porušová-
ní.práv proti jeho ospbe, i. cele maěaredíe.pen-Mněr' - p ; . ' k' kk k, 
../'*' ... po. zateení dne hylk^^Durav . zpocátkt yipěn poškozováním zájk 
mu,republiky-, v cizině a, Sípěním ppplapnýckpzpřá^. Ja základe §.112 a 
trk; zákona mohl. být; odpo uzen ná tři roky, r es p. na , hůl,ruku v ěž.ehi tóbvi- '.. 
.není ,však.̂  prokuraLurakenc ' 2p-p.ří jna ' 10P4 ' změnila^ na mnohem závažnější.p /e p; 
Na žákládě.-npvéhobbvihěhi ,ho mohli: podle s p̂. t.r. zákona , odsoneit za 
podvracení republiky k;trestu odnětí svobody až. do doseti let.D^e ÍC.kkk 
květná.iořp.dvn dny' po, vyhlášení vsr.obcc.né ^mnestic^znovuikměniliyobvi^' ' 
ne^ímyníékp/podstatné zmírnili: rozsudok.m^kí-znít nejvíce'na jcdcňíp, 
rok. a,.'* právo tutó .ďo.bLr- ŝ .i'áv.jl, ¡'-kkuray ve vysc.třovací vazba a. prá.vě.n.a.,./-'.. 
tak dl^uký. casový úsek' sa.vztakovaIa všcobecná' amnestie.Žádná..ková fakta 

tedy.neobjevila,'vyěGtřoyení oyio Ukončeno Jíiklos' Duráý čekal-již 'k/ 
jen na, soudní' jednáním. ., ' 'i ,= . .' ak . -krk k , '../.kk,: .'.k 
- Múším^přcdppkiádat^Šo obrat,k lepšímu-:ncni možno/připisovat jen jusp' 
tipnímuka^arátuíaie,zq.dík patřili.jinýmisilámtA snad. můžeme přcdpdklá-. 
. dá t /i kto , zě sílý trpělivosti' a usmíření získaly nřevahu.^řesto'nemůžeme . 
mlčet "ad tím^žé. průběh. Trestního .rízoní. a ápůsob/jehto ukončení vyvolám , 
vá vázne obayy.^Qpiayďok bý mohlo znamenat jen/to ,kdyby ústavrk 
ní /práya/ m.adářske, mpnpiny na .klo^enakůíakpbccuě každého občana -státu by-, 
1^:,zabezpečena řádným dodržováním zákonů* ,-pkp- . ' ' .p ./k;-;-
/Proti' oknlnnstcmpappOdmínkám .vazby není/mpŽno vznést podstatnějších , 

nám.itek.Je .to potřkbnp pvěs.t proto ,že byly. vsecbcchě rozvířeny zprávy . pt 
oktom,:Ze. Oyk držen v sa^oyazkě a ke proti -ěmu bplý použity ne-
povolené, óonnenv^cí prostředky,V ňes.koaloversku jc /avěkm možno obvyklým 
vězpňským pokerům kkcobs. vytknout ̂ zvlá^t* co se. týká stpávpvíňi. . // .* ': ./ ' 
yikf.oa Durak opústilkkězení/silně' pohublý yRveakkvuspnkojivem zdravot^' 

ním stavpk^opi' zňo'vu,'nastoupitíďóes'yetO ďřívě^áíhp/z3městhání,kdé; oi'á-.-',/p; 
cuje/'jako. geolog a -jelikož je- na základe všcotkcňá krnastio. považóván^^ /-* 
' z a' /bk zúhoťnékp y d ouf ám e ̂  z ň- e e -.'ani ' v . ů aío í e h - z ale z-i t o s t ch.'. ň emúsí-/ bát' dis- -
krimihac.ea /;' ..,' i, .. :.-'-.,, '.,.'.'.'. ,*.='..' /.'. k.'k/.-k'' ,'. ,p '; ;' :/', ppppyp- / :' ;*''" p ,'..kp"t: 
' . -Informace a výzvy vydávána výborem za. op'<eibození:''kDuraye 
řéjnoatpkladně*Svěpří.o ,tcm i četná jodezvytvsem^ jednotlivcům a., menším k,;.: 
ř?̂  větpímkskupinkmyktorá sp .zak^.púrayo postpvilyyjpmc"dlhžnippoděkováníí< 
'Zvlástk/bychtm/ekreli^ppdkkpyat za poeto j mluvčích hrmtí za .obranu lid-.:-, 
ských .práv kkarta'7.7^ ve věeiJ^Duraye oqsl^li otevřený dopis: předsedo^ 
VÍ slovenské vládý^a -prknímu' Lajemníkavi FSS, a ,.'za smělá gesto, čtyř. Slo-
venských aktivistů^Kteří ve''věci MtBurayp;poslat!-otevřené dopisy před-'i 
sdd.ovi slovenská , vlády respk -urvnímu h.'-!j-:;mn,iíiíbvi ''K53* .p,-; 'ý 
- Autorň ./těchto dopisů bvlt: právník Ján Cárno^ureký-.ktorý bylkobhájcem p 
aktivistů,Vystupujících,na nbrahu lidských' práv, a proto ho'vyloucilikk .",: 
z advokácleíhistorii Joxcf Ja.blonipkýý autor zakladních/dal d slovenskem/ 
'národnímepovstání zaměstnání vd/SToveus^é aka-
d e m i i . z vůdcích osobností reformního ro-^ 
ku. iQr.P ňa -nlovenskát á filosof .^ilan ̂ imeXka^ přední publicista' z l ét k-

jehož kniha o tzv< ncrmelipkgi/vyšl^ y žahrahi&í který byl vk 
rope,Í9ol ďkoahoukdíkdu oržpn ve vazb^, pp, základě: stejného.poátupu^jcnž -
byl.uplatněn proti M^Pkrayovitt '/'. .,k''''kk'''t'í*' .'//'''''''''//''''/kp 'akt/;.: '**'t/p; 
^impjemp část X d^piau/^irpslaýa kusého^ktciý ^abře.reprezentuje ob- -tp 

sak j dalších ni.cĥ .DŮrtpp mluví pí3e,j'scu vé--
:licp: choulostivé Já diskutabilní i jako tákove, by, bylo. třeba; je,předložit.:*; 
naší v<:řtjnr)pti,p,rojedpet A Búppy právě toto/toto dělá. 
^eáířítšívava 'zprávy talí .trgúmoníujkf nOpůspcí. no/city,ale há rpzumyKc-: 
žádá výs.ady^ale apř^veotivá řcsrnííjěpr.cžno se s Duraýem a s/jot^. 
novis^bmpppítíj^' mokro...Gckazet̂ .že;; anebo ono ̂  
nepromvsleidd.konce p-'mokeptic.kěm ..státě., by vpa.k. nemělo ob jít/k ;jckp'.'pk 
Qyěznphítki':'''̂ //̂  kyp/k/,.píkt^kpt;;^ 
;p;; Sándpr Cec.ori)ktor.ý' 'svpu ̂  



. životopisnou, těia-:,. . 
- .to.: čtyřem. Slovákům veřejne poděkovali. Jeho;.'žádostia vyhovuj .,', d ^ 
Ocitujeme, jeho. slova- "Úž pomalu dvě desetiletí.. So. .trápím.da hanb'im:.tpu'.';' .Mj 
dheutěšenou.sk^ 
vl.áďámi^mozi jinýmidiásdnaší vlastní vládou,jen.-.inťeli^ouceýv MnSářsku,. ' ; d 
,aňiz ̂bý v tomto' otevřenem a neodkladném zápase vedlo nás veřejné, vystou- t 
dpil; aspoň., jeden SÍcn^rumun^ké^slpvonské,sovetske ,Scske nebo.srbské' inte- . a 
/ ligencě, jako. svého. Času Ady,Barták..a -jiní příkladně, vystoupili vr zájmu- ; ; '<{' 
.národností tehdejšího duherska. proti 'maSařskámu-nacionalismu.Titnrátýřiy d ' d 
^příslušníci^ slovoňské intcligence.prolomili hráz lhostejnosti a vězena- ^ '..d; 
kými .mřížemi nyní podali rucGdMiklóši Durayovi s jeho . prostřednictvími . < -ddá' 
:Ma3arům; ha Slovensku,vystaveným skličujícímu.; osudu.Vím,žc ahi. čtyři vlá— . j 
.stovkyánežnamenají jaro,ale jakousi nadějí přece ¿^nepřinášejí 
ečeaí ddačara. p.û  starosti .a obavu 've . čtyřech: přísíu-.-d 
yšní.oícháalovcnská''int doufat ,Žc ji/ vzbudí'* i. v jejich. - . ', y 
.přátclích a', postupně i v přátelích, jejich přátel/, y dd' d'-d,t 
d:;d:výbdr. zp M u: příležitosti setkání Jánó-, dyí 
'.-s.c.yKâ  v. němž konstatúje,že.dopisy..žá- d . 
da^icídzpřostředkování .-a zakročení maaarskeávlády á komunistická strany á̂ l' 
:V&.včci .M.Duray^ .žůstalydbezvýslcdné a^že y, době jednání vedoucích těch-: 
atp dvou,s,tátůobojov,ník:. za ústavní práva-maSareké menšinyvdCcSkosIoven- yy 
-ákúď^iklos^Dúray zůstává;ve.vezení..Tisková konference,usporádánáke^^ve-.-
.řejnení :tohoto::prohlášeňí nebyla bohužel úspššná.Osobně se zúčastnil, . dyd 
.-pouácd.jediný. zahraniční novinář,.telefonní' hovory přerušila jakásidtáje-y^dá' 
mná tcchnickáPz^vadá'^^ ,':dd ' á .:- . -y y, - -, , á .< .. ...... d : d. ^ ď j 
p/dĎáie jsmedužd jenyčckaiirne. určení data.soudního-jednání.Snažili^ jsme. d. yyj 
:S0;;zyj.istit,aby v jednacím Bále.byli/přítomni jak .zástupci maňarská. ve-y .a.a 
yřejhosti,tak představitelé mczinárodních,organizacíanar otranu^lidských . .. y 
;.pyáydyytomu uŽ. nemubelo. dojíte! tak'patří, upřímné .diky v.sern,kteří, se p&d- ;. .1 
rjaldá-úkolu,j se . značným, rizikem... a . d/d 'dj 
dadTento dopis: jo posledním prohlášením výboru za Miklosě Duraye* .-d- dd 
V - y a p e s t i 2 0 . č e r v n a ' x:t,:*:<-:.r,y>-:<x:'xx*x . . . d ; , a d á ; , . d j 
'materiálů FID̂-I. r\ Fédératioh .Tnteřnationale poúr lesaDrdits .de 1 Homac- a 

F.ozipar.cdníaf práva. -' ..-. 'da. .'..'. 
' FID^dyo mezinárodní, organizace přidružená, k OSN a kvEvropské .radě. Sklá- a 
/dá . sedz . třicetiačlenškých ligy <Cs:.ligou pro lidskáypráva -jd ,Výbor.'na . .. 
aóbranuáne z místopředsedů .FIDy,zvol;enýchna; 
da.jdzdu:'vloni člen VOWS Ladislav. Lis.d - - - a -: 
V-Lc^trtdč^l^3-124/řoagúje FID." na repřesálie,,které postihly-Alžírskou d'. 
li^u.prp:lidská práva;/viz minule číslpalnfd o,Ch.77/^Fddarácc.vyslalay 
/do;,Alžírska, svého 
rydkáte.,'^ mj-. s. ministrem .vnitra.Podlc zprávy .dr& ^ 
S.egbqraaj^ činnost ve dvou organizacích.,adto-AT-
'zířské. lize; proalidská prává a .Sdružení. 'synú/mučedníků.Fcdcracc ve svém^d 
aprohlásení ; uvádí ,žeyz práva .:pokraČůjí.. da 
/bp.diá,. vyslat sve zástupce, na. soudní: proces.Zdůraznu , 
rskáaviáda: popírá , jsoudakt organizací , stíháni'za' činnost- ve d: .-: 
břospěchylids takové stíhání^ je. pro'Federaci nepřípustné* d 
.F.rístír zasedání meziná FIDH/vdzáří nobodříjnu .t̂ r. rOzhodne.y.y 
.:p;.zádosti;alžírskéa.li doytéto. fcderace^ .y - od 
dypoldvihě\.zář Alžírsku \zatccn. dcsátý:'.čl.cn :ligý,z'ást 
jí.hoagcnerálního.taj Džudi/Alarmující: -je. yd 
.před ;posl.ední'.. známé uvěznění : 5. Žáříábyl žatč.cndkabylský zpěvák'Lunis " y 
:AÍ.:táyehgellet.,k.t šlehem. liRy,nýbrž , se "provihil"ypouze : 
tím, uspoř Mebenni'ho ,'uvěžněneho.:'zp.ě.váka 
ňaáALLř';,koncert-.'D protes tní'mí- .. tink , dnaynémy: vystoupily.'¡^elcc 'a- 'yad-daydaddydd <d: 

- :dy. ;:̂ d̂ aa ,d.: .d - .a/'á dd, . .... ... d :,' -''.' 
,Amnesťy< International,mezinárodní liď-'o''<-
oskychypráv-žvTáatě' ,y-3ouvislostios vězněnřď^se bbrátil-á- ná/sovět-s 



. t . / úřady s.žádostí,aby ob jasnily smrt Čtyř .aktivistů .z lidská prává,kteří 1 
, i. - v\průběhu:posledních Šestnácti .mesíců^zcmřeli v jednom táboře si".přís-f f. , 
1' ným rožlmcm"u..Pcrmu*Byli to Čtyři členové ukrajinské skupiny pro respe-: ./ " 
.y ktování h e l s i n s k ý c h t o Oleksa. Ťichyj,valerij,MarČenko,jurij-^-
.i: jhitvin e( .yas_ii:.Stus.V. táboře pro uej,těžší z.ločince;byli7vY:V' 
.' . ..čestb vcimi^ malé. < < .-:, 

dávky stravy - njn^dostateČná .lékařská. pěocV : ? *.: ; r . : ' < i<: - ' << . 1 .: ;< , ' . xxxxxxxx^xxxxxxx. J. ̂'<«..'< " ' ; 
i - v samizdatu nově; vyšlo. . . /'- v. . 
. -'i. Vaclay_Bondai_Zn'ovu^ 
Ihý ; P.řahar-červenec-září. 1965̂ ' 48 stran formátů A. 4 j . ''. ..' 
; .'. Autor..popisuje'příprav cyrilometodě jských;, oslav -
! .. a zvláště, jejich -vyvrcholení ,pouť na;Velehrade: dňc , 7. července.; 1*955',kte— i. ;.;' 
;j,. - ré . se:-podle jeho odhodu zúčastnilo na Čtvrt milionů. věřícícĥ Po.drobně.;. ;. 
'̂  .lanslyzuje zejména občanské* a. politické aspekty této\události,ktorě. při-:" 
.-j ; kládá .značný význam.^zhruba v duchu/motta^zo. něž je. použit: výrok jednoho , /M 
I ; 2fúČPStníkůr.."jo;to/historický/mezník hned v dvojím smyslň:-' jednak' jsme ff 
'1 ' konečně dosáhli polských počtů, jednak se páni rozhodli, vyvolat konfřón-.. ,, 
. ; . tácifa' prohráli ji*"'. '\;,'.j' f f :.'.-'' '. . ? , . -- ' '-. . .'.̂  .̂ f-. í .: 
s ' Y ,dalších^kapitolách textu.'jsou jednak zmiňovány /bezprostřední politic- ;-
i ' ké důsledky^jeďnsk'analyzovány .možnosti .a perspektivy katolickeioirkvc .'f : 
.Y v Československu, a koneckonců ;ccïé n.-̂ i společnostivNěktcré-pasáže.mají -
j;. až programntický charakter y.Bonda se, v nich. snaží formulovat .ai zdůvodnit; 
j -jakousi, obecnou .strategii.. Vytyčuje.čtyři problémy^ jejichž, řešení'poklá-/: 
1 : dá. za. politicky n^jnaléhevejsi : ,a/ Obnovu; obeanské.;.spoi.ecnosti.,k.te 
1 ./ ia/státní, mocíisáměrně st:Omizována, . t j.<zbp.vc.ná.,i 
J ' zených .vztahůši. spolcŠně sdílených; základních, hodnot ;. b/vě.tší;.''p.oliťiz'a-. v š 
j .". ci,". či,'"ob.č.ans církve ; jako. nezbytnou podmínku-, svobô ;;.;-
v ďného náboženského , života á současné morální; závazek věřících vůči.pstat^. ^ 

i' .'ním.spnlupbčanůmrr-o čcskp-sio.vcu.ské''do.roziiměníj 
i ./faktivuí ;spoluprácir .d/intcrhacionalizaee a' koordinecoinozávislého .o.bčah-;..:. 
j.v. -skéhp: usilováni všeho: druhu v; celém.východníma/blok^ 
.;.!. hradskou pouť za . významný přelom :téměř've všech naznačených směrech; a ; - . 
j -.^snaží/se vytyčit, některé další.úkoly,Obšírně pomoci'.teologických^ i .'. fvjj. 
j; . praktických argumentů dokszúje ,že. každý: smír s totalitní moci/ jo; nebez- V . 
;.,"; peč.ný áitrvalc nemožný ,že za těchto, okolností je .nejen právcm^alo jpřímoyV.- -
í ..povinností křosťonskýchfÍaiků;políticky ,sc angažovat.'při obraně/svobody V..., 
I i. spraycdlno^ti/ a^lidské ̂ ůstojnosti. v závěru/práce zaníceně';.^ 

Ircke . řady. a řeholní .společnosti ,aby poskytly/tomuto úsilí lelku 'nezbýt-; -
.1: .; non ;duchoyhí;'oporu,ebýi fungovet jako ".paralelní". áUtori^ 
1 ta-v; případě ,,ze. by se státu 'podařilo ochromit'nebo.ovládnó noř- ;. ; 
i,; máináf církevní ;hibrarchio.;š v;'.';'';'/';';.;''./;/';;''':'': 

'L^Ěošikohqut 
J, .cca. 3600 ,slov,září i§P'?: ...':..:.,'..I../.':/.' : .7:--' . - ̂  v;,/ ,.. J.;;; 

. ,..L..róhout.'hodnoťí zmíněné ̂"zamyšlení .ke 40^výročí .konce druhé;s.vět.o.véš /;. ' 
války": -mylně ;j pokládaje ;za "h ^katolické-; ,; 

i; Vhh historika nebo historiků"-, vcelku. pozitivn^.?viáště"occnn jů,žc:*sé -IŠ/Í. 
;}. '.r."autoroy ideologie . .7 . 
;] - .církevní''^ po-;';" 

. kiádá*'ze; je.'.zdo..áť ďoložcu^prolinaoistický\odpor kato^. "* ' ... 
jl / líků:.á̂ z;ejména upozorňújohna omezený zá-š. 
;; , ber;úvahy'.'y.el"s ..j'en, postoj/katolic^é církve/ ' V- ; 
i;.-: .v Německu eŠha ̂ žemí;'. někdejšího; ČeskoS 
i. švůái zásadním'i^envým. stanoviskům "církve; 
.! ;; politických; počinů*^ pravdivá,kdyby .se .jovŠem '-
ď r- yzm já- . . v--
.;[ ko .převážně píetní^zámyšléní nad/bojem.'p y *' ? 

úplnost ;ďodejme',ze-motto ;z dokumentu Úhartý'7V "^ráyo na.dějiny" .'připô . V 
,j,y;;j,il.líV řfacismus:.:.á.; 
i ..:;/Vstcl .ajẑ tpr 



-i- ' tuální asociace s ním spjaté. 
i'.'- -

prá.cc,v: níž autor.zpracoval řadu údajůiafaktů-^z nedávných:.'čín-. a.a 
.'¡d,.' ských dějin^Snaží.sd objasnit význam ideologická :-á. politická roztržků ' ;d 
ýy s SSSP,význam "čínská kulturní revoluce" .i zmenykťeřá v:<iíně naátály;;a'"a 

po.. snrti- .TdaoaCc-tunga^ a to y^e š dhiedem na mezinárodně politická vztahy.-. 
.J-d-'.'̂  
-1' --. idproblémcch^cca 3 500 slov,červenec l9^5-.Pnlemika se .statí 'Jaroslava ša-a d-. 

lavice našich..dnů",který ,ja-
^ . ko reakci na laureatův,text;napsal Jaroslav Šábata.. dd,' "'-.': ¡drdia;...' 

;dd '-/̂ C9 '2CCp^slpv, z tohod900,;slov kerospoňdrrčě^a 11C0 slov Christianův 
yd ='komontář, září 19F5- . -d ^ad^aááy ^ '^d'oY-d'-o^^^' 
áadď Autor' zveře jňuje ne jprve; v úplném a přesném, zn^ní. korespondenci . mGziy.Va-: 
.y-a.--'tikaném a kně.Žskóu organizací Tácem in, Tcrris. Ydpřipdjenémakamehtáři .;. 
i! .. . uvádí na pravou míru falešná.:informace;.čs..tisku /Lieová 'd/c.mokiacie,K.a--..,.'.y' 
3:' ' tdJické noviny/,podle něhož. jakoby.se papež smířil; s existencí riT*.N.a"ad . 
§̂ d ':^tcxtu'telegramu kardinálaCasaroliho sea dovdzuje,že kurid nadále- povážû .-,-.' .i 
í".:- je'PiT za nedovolenou kněžskou Organizací a .ad zůstává neústupná vó- věci; = ; 
yy^obČárských práv.;a náboženských svobod.* .d d <"aada< .a-; o - y ;-r̂a .ay '''a * ' ' a--d 

nutnosti.; reagování pólitic- : 
d̂dy-.ké levice nadnové.-spoiečenške jevy, jako jsou technologická inovace , po--
iydd^cítacnvá'tochnika^^^pgrnfícke a národní aspekty ekonomiky.: ď' -'d 'â y 

-a''-'--.-'.110 střan7'"*řÍ3st sirš?"3Vahy*venované.vstahu pQÍitiky^aaidqoi 
y^d'dnomicc+Frác ve.společnosti.Obsáh-' d* 
d-a po- roce 1943.Autor uvádí čísla,tabulky a;. 

a-.přehledy.. - a.aay":;,d'a ' ' -;/-;yd'da 

a;, .cCay5c55^slov.Autor; hodnotí Eožňpš.ti politických a hospodářských změn 'y/a 
'ta'a po nástupu Gorbačova"střízlivě náskdptidkýyieč s určitými nadej'omidSvdu' y. y 

- práci'sám shrnuje slovy: "výsledkem tohoto procesu největaí prnvděpo-* ala 
f y'dobností bude,žc;se dříve nebo později* /bohužel spíšb.později/ prosadí y^y/ 
ya dynamičtější/pojatí společenského rvývoje.Není . třy - 'd-.' 
j'* by, .-to znamenalo něco víc než odstranění těch nej-vetsích ořekážek:,které ddaa 
d';'yy,'sĉ 'tu nakupily;, v letech normalizace do .-cesty ekon^mdckámudrůstu a/ jakým-yad 
¡" y - koli projevům nemanipulovaného' veřejného,kulturního i vědeckého života.;. .. 

' *. je to ale tak málo?-jc a není.Zcela jistě se nezmění zákÍadý..p.olitic'-
áy/ systému,který trvá v naší, zemi už temer čtyřicet let ;; 
iy -. a s nímž. se po zažitých zkušenostech ztotožňuje<pouzd malá Část naší .y -y\ a 
ýy... apolcČnhaii. Jsou však-'malé zmony,nikoli 'sýstém.pvé,nýbrž .jen funkční,'tak a''a' 
^̂  'd izccla .zanedbatelná?" v ťáao zeni ýVÍ ,jaký^byl a ¿9; rozdíl , iy 
aaad lei Šeddsátýchd' \ 
'=;! . s jejich intelektuálním kvasem, či krátkým bouřlivým obdobím Fražskéhoayai';" 
¡§ad-'eará..Ň(::ní-/tohd máio^co ^G'dncř 'nuthá,a.'zítrá.budc sn^^dmožnáyzmehit.ták^/ '' 
¿dy '.a'.abyd.'to všem usnadnilo .ka.Ždodcnňiaživot . " ' ; '''ya-d'.' '.'a- ''-'ad -a ' -aâ  '/o 
'̂ â ^ H^ ^áclavyBohda -'aáyd 
'.'; nopp^l yiz"v roce^l9P5"svě*Poznámky^kapozn§m 
i noval.mj.svým názorům na idcova^vyciaodiska anciallámu7jan Xo;zlí¿ .dď-

' ; ^ a l i "v.neeáx̂ né'.' dbjbě .-.sv.á r-eakce:.:.-r.'̂-,Č'...šc.̂m 1 _nclí bí̂  -2cznámky",k-ří:':''':r" 
it ;a^^^'É^É^Íi^^ 2 í Y- ̂' ̂ ^ - ^ ̂ ^l^ b c ě. s EČ1 alni ř ov noe.'ti'' 7... Vê * s vy o h j y y 

:n:csluci't'eTn.e 
í váho. zákon? a přihlašují; se k myšlcncc sociální spravedlnosti. /Jak plý-' 
..-no z nozdř-isích Rondových textů^je Jejím stoupencem i Y._Bcnda./ všechny - " 



: /'Z .,'''..:.;/.,"./.' - ' /Z/' '-..21. - Z,;Z- . :",'.* ///'-/..''/'''/'''Zí̂\ - ZZ,-\ZZ 

tři státě vy^ly v samizdatové brožurce.formátu .45/23 strany* 
''nBFÍc'2<̂ ant'i víra a starokřes^ánské vyznání ví-
rĚi Dve.^stati italského v "rozsahu - c c a^7ůOO- s*l ov-, pimnaFc jí... 
řadu argumentů a vysvětleni z oblastí křesťanské' víry/a ..to' "j ak . vzhledomy 
k "rozvoji vědy a' techniky.,tak z pozice, historická a morální. ' 
y .,.yy '- 'y ŷ -' ./y-.Z.-Z ' xxxxxxyxxyyxyxxy. ;:'.'..' ' <_'' < ,-y .'.', 

-yrátké. zprávy ' * * " V. ' .-y ''.'"..\''Z ''y y. . .''.'' ',.y-Z 'yy- '. ,.'..y. - y -Zyy^y 
-Otp Rokr^š Z;..Chomutoy-i.a yiloš yraus z Plzně.odvólali své-podpisy pod' , ','/ 
prohlášením charty'77 'z.luî l.077̂  ' '. - '.'y ^ y ý. 
': ':y.y''y .'-. : . ,.'' Z ' ,. xxxy^xxxxy.xxxxxx ,'-. y-:. .;,.'',. ; - y/"'/: ..'/Z 
S potěšením sdělujeme,že do rodiny^samizdatových publikací přibyl nový Z 
fiíoznfický. časypis .PARA^ V^arplclni akta fil^zofia/^První^číslo^ktcré'/: 
máylll .s.trpn',bylo mez-iy-zájemce'. distribuováno v,letních měsících, v uvoď-' 
niku,podepsaném ^áclyvem Bendou /jehož jménn jo uváděno také vě;,.vyzná- // 
Čení- adresy r'f'dakčé/y;š.ó' ¿'a jediné hledisko', prohlašuje. odborná.'úrovcň: ./ '.., 
prací a výslovně še.volá-, po- co nejširším ideovém spektru.Časopis se.///;. 
chc ee stát, především fórem.'pr^ .vzájemné- seznámení a plodnou výměnu,názo-
rů,mezi' j^Z^^^^^^ů^i nezávislými, filozofickými okruhy á\Školami/jichžy -y ; 
v československu 'působí ' riemál'̂ : hodlá proto* přebírat- i texty/ktero v.sa-' 
miždetu již vyšly/První číslo uvádí stati z. per filozofů, domácích./ja^. y.: 
vorová,yachov^c/ i.exilových /yohák/.překlad ukázky z B.Léyinace spolu; -
.-.se stručným medailonem o autorovi á jeho. díle ,-dále. řadu recenzí .á'in- ̂  
forma.cíy^ydavátelům přejeme mnoho úspěchů a híovne doufáme,že' se brzy -
dočkáme dalších čísel/' ' /.. ./: ' ' /y"// *" ..'","'. ''-'./' ' ..Z; ý-Zy 
,.'-'' <'. ' , . .'. . xxxxyyxxxyyyxxxx .' .: ,. ' '"-. . -.'.- ^^- y/^Zyy 
Se. stejným potěšením a. stejným očekáváním příštích čísel .zveřejňujeme//:, 
informeď o .zrodu, dalšího samizdatového časopisu; ' /.'.'//'/ /Z.'yZ.Z.-Z 
.ř. PP^LPXE je': název nového Časopisu .pro pěst^vání\filozofického 'a. teolo-
gického myšlení\PrO'^ramove. se,hodlá zabývat zkoumáním p.-̂ v.ohy krize,v níž 
s.eZ-.ocitá. evropské myšlení v současné dobe./jakož .iyrozsahcmZtoho^co z.da^ 
savadní/tradice zůstává.-ješteřnatolik- nosná,aby. mô lb.. pórnoci- k překonány 
ní:dnešní križe^A protože'evropská myšlenková tradice jé nemyslitelná. ' 
zejmeny .bez/řecké filozofie na straně -jedne a t^^^ žicovSky-křosíenskéhpy/ 
myšlení.- na s traně druhé.časopis ,"nechce . utíká t," ani ; z momentální d e jinně 
chvíle,ani/z konkrétní národní *a kulturní situace y.'.a tudíž ani z .uvede-
ných dvou velkých-iinií.beZ'. nichžyEvr^parnení Evropou. -/ - ./ = / ./'.: '-' 
Z v/prvním,ČísloZňojdomc Studie o smyslu/dějin'.a'''České otázce" /Komár-. 
ková.,Svě.řine// opev^ze času /pubský/^o vztahu myšlení :a' '.víry /Třojari,/ / 

á'n.ek/'-, o Zn'cpřč:dmS tnosti-. / Bal-íabáh,dánek/ a. o filozofickém významu / 
aktuálnosti Volnckemann/: dále pet recenzí ,'etyyí příspěvky diskusní : a / 
pozná^kysčísl^.nyní průběžně stránkováno,odbadem cca ISO stran'A4^'yZZyZ ' -.",, e ", ";.'.' .:.*.'.', .... '.' - ''"''''y.T̂tp̂!' . ' .'Y . 
' -./ .\Z'"'/',y: ..-''/.Z'-'. - ... xxxyýxxxyyyyxyyy/ . /,y . - y^yyj^ .;,y 
.Tiž minule jsme se zmínili o existenci nového '/nsopisu Fdmcntáře^které /Z' 
Se/myjí^čile k světu; zá.poeledníetři:mč&íco.byla vydána již,čtyři /čísla/ 
Z obsahu plyhe^žeZrcdakoeysc zaměřuje na problomy míru-a na evropskou .'Z 
politikUdV/přvhím.jčísle jsou článkyyjiříbd^^ájka /jeho příspěvek/do Am-
sterodamu//Jiřího Dienstbiera a Luboše Dobrovskeho^projev: britského mi^y 
nisira zahraničí v.^rázo,dokúmont"Chařty/77yk IOZvýročí podpisu Závěřeč-r 
ného pktu v Helsinkách, a .konečně dopis .dvaoeti .oynnyelíků &.' českobratrs-
ké církveyř3ekřcsu'.onskému..mírovému shromáždění z Června, t.r//o němž Infd 
.oynhi 77 nereferovaly. Druhá a, třetí aí&loZFomentářů"obs^hůjí. různé.,př.e-/;-
vážně zahraniční reakce, na ̂ ražskou'výsvu/0 V3tšině textú 'zde z.vořejně- / 
nýchr .jame stručně pojedheli/v minulých dvou'číslech/Ihfo. o Ch 7'7,y. dal-/.-, 
sích uveřme.alespon-dopisyp^lskéhoycS a*^ansze^Onyszkiowiczo dp''Amste-/ 
rod^mu,materiály, britské liberální strany,vyjadřenlZMihaiia^Myrkpvičc-a^y 
dopis ^etei^ npdypana ̂ Čtvrté císl^ Komentářů/ přináší velmi z*'jímfvý . y. 
rozhovor s/aktivist^u /pqdxymní -Solidarity ybygnievem jáhaaem^st^t.'máĚár-r 
i^^ých-publicistů , ý ě l l o r o v e ay^erenceyychera :Yých^dní Ivřpua.ve.ští-
pu nového Rapalla.a .rozhovor,který.3' ̂ ^ckem.yuroňom pořídil:jpnZyiont ... 
yabcř.Je nepoehybné:;že Komentáře vyplňují mezeru\která^vZše$kém-š.amizda^ 



tu. dosud byla: seznamu ji totiž, čtenáře sYpolitick^iZnážery 
Evř^pa; se omezu ji, 

na: oblast politiky'a.' svým levicovějším zaměřením" představují jeho .. 
. .vhodn o u pro ti váhuL ž e,' j en" ď o uf ě t ̂  ž e * p ř íští c í s.l a.' budo u 1 ép e . r edi^o v án a.:.-
ra/.že ' s e,. z výš.íZ' j ěsykóvá: urey eň , je ̂  dosud .byl a,:zviá šj ě.: u; překl adů, d bs ti' : 
:hízká̂ e:/. /xxxxxxxx.xxx.xxxxx - " :'.:.. . .. .:./. 
:S, dvo.úletým \zp.ožděním.. se . nám dostala do ruky první/dvě <<Uzkhšební *oísi a ; 
rkvartalniko- opiňie":, vydavoneho'-.v. češtině polským samizdatovým, .ĥ kl eda -.: 
"t-elstý-ím AlSW.-Jde-Zo jakýsi. čtvrtletní výběr /v rozsahu oeá .deseti stráň/ 
;.ne jdůležitějších ukázek... ̂ e' širokého ; spektra polského" nezávislého ti.skû  
. Jé/.;p.sán 'v. jozyee,který'; pbďle nejlepšího přesvědčení, našich .polských přá-
t e i;.: z ř e jme. má' být.. č e st i ni u, a: .k t e rý: je skutečně.pro českého č t e nářs- sro - ;' 
-'zumitelnější /ač '.místy ošidně.jsi/ než'.polština. s úskalím. jejího .právo- . 
plšu^ Aktuální/politická: stanoviska a reakce jsr,nepochopitelně pbžname-.;' . 
enány teké dvouletým odstupem a výrazně změněnou situací.Navzdory/oběma, 
etěmtohandicapům^je však Četba Opinií spojenaese.zvláštní autentičností/ 
a/naléhovoStíyj/ posluchač sebeaktuálnějšího: zahranič- . 
:'níhdevysílání v polštině , byle by mu tento, jazyk .noČinil/žádných problémů. 
:,Skutečné; šoliďaritšea . srozumění,přeměně myšlenek'Soliďority- v̂  účlhnouz Z. . 
-aZúnlyerzáin^. žbřpň pravděpodobně více prospívají takovéto pokusynež , 
{.chladná . technicky perfektní a. dokonale zkomercionalizovaná masová .média. 
;prhto\ doufáme yže-naši polští přátelé: no tento svůj záslužný počin. nore-., 
zignoyali .a *ci -se k němu-vrátí - a že se. k nám příště jeho. plody, dost,?-/ 
;nOu^ďříve 'a 'v hojnějším rozsahu.' ../: . : /-.' 

y Zxxxxxxxxxxxxxxxx .',:.',: * .< :. ;*.. : e/ 
Výbor Jazzové:sekce Pražské pobočky Svazu,hudebníků ČSR.lD.oslei ,O 
;lof5,:< Českému ministru .kultury Milanu Klusákovi dopis ̂v hemž se'uvádí. .. 
:d.0savá.dní.' .smutné- zkušenosti.: Jazzové: sekce 8: ministerstvem kultury.:V.zá.-..e 
věru.dopisu .se píše/doslova:..: ' " z -.-' .... ', ,'... Z /e/-; Z 
.Z / doktore , jste., za svůj ' resorte zodpovědný nám všem.. 
:jeh.̂ .;'činnpst po - mnoho': let 'způsobuje, že obyčejní.zlidá. ztratili; důvěru' v- -
.oeskbsiovenskbú .'zákpnnošt - p. : v óbeanské jis.totý.Bránít e jim v. u-skutečno- . 
Zya.níZ^ kulturních zájmůkt erě . j.sou ji'm; zaručeny, také'.helšin-: Z' 
/skými^óohodnmi^Jšte původci trvá jí c íeh sankcí e dnes si ne-mů.žo být nik-. 
. dp ;jist',jakibuďê  -dále. naloženo ŝ jeh.o. stížností , kterouZ Vám z ošl e. Mo cen- o 
-sky-jste še "obrnili': pr̂ ti- křiticc zdoln. a co:ne:-jtvrději ji potlačujete. : 
-Není.' vám. svotétnic.ea míru své vůle 'ani neskrýváte/pracovnic i kultury..'. 
Zkonfiskují v. ..knihovnáchlpemlikaCtZo. koncentrnčhíeh-tábo.rech, o.-.údělu,: .:.' 
:komunistů-za války,o^přodválečněm'levicovém .u B..P*Burianovi.váš,re-
sortZséojí žeZdomovními prohlídkami,zaraženými .výjezdy, do zahraničí ,Vy; 
'o^pbhěZjsto se- .podílel na/vyhazovech .z prácejkvůli ministerským , štvanl-
rqim-zemřoli.dva -poctiví.lidd/e - '-.z,.-.<.'."-.eZe- Z . ,.- e 'Z' 
f;':e.̂ ŷzýváme -̂ ás- -proťo ,pone Klusáku-, abyste- edešel. ze své funkce ministra': / 
kultury /ZSE*. Vyzývámo .̂ áa jménem občanů, jménem kult^ních. precovhíků, e. 
-jménem Člcnů^polítických stran^ jménem nestupujíoíogeneraco^kt^rá^je .sďrů-
.ze-naovZnaši oř^^niž^civ^etří-lr. všechna moc opravdu lidu, jek čteme v na-. 
.'siZusfeva,poslechne! pet členůZ 
vybbr^^Z'Z'y.ZZ: t.Z oZ zz<'?-yyvxxxy*yyx^-xx - Z'-'/:/:-:/'--'-'-/'.' e.'Z: Z..ZZ 
EnďyíkoV^^^ z/t'' :o--Z- /e-z,Z. z 
Z.-ZAuto* sos Zr.ozdávái dvůr" dostává.-svůj. .díl ̂  : 
'^otězZs Belkrodko.u,'rokZ je/prýč^^a; .. 
hýl- tp;,mžik.jodhpuisi:.to. hudu .muset 'řící .o celém životě,nejsem,se-, sebou " 
'&pbkojén,.v Enchýbňůjí,klaďú psí tnolý odpor,To. nehí-velká.e 
slpynost.,mít...k vecčm póřéd . týžZpoátój .a nepá&ť už anil po . změnách.Mám. .. 
jhpřavdu ,jcnitoiikr sílyzkolikejíepítím?.. Z. ZeZ 
,ZýAl tu. 
uvi^ím^MámZccšt pomalu .a ;dí-
vám/še:<̂  yvněm jyekná/mo jc/podobizo 

.na/seveiZ.'e ee' z-áražené Z , ' 



/.stráži ríot':'"No,to mi zařídil náš, posianec , jmenuj e se Obzinal" . ' 
Stydcí 'jsem' sě,snad obstarožně,když jáom sp. ním loni v listopadu išél^ 

"já jsem vas/ueyóíil,aíe něčn/ od. vás 'potrébuju,^ 
říct . Alc "on to.' ví,ví o mně; víc než já,byl jostě přede dvěma roky mini-' . 
strem-vnitra.Tak', jsem jen/řekl,co potřebuju a.'.pro.č.M'ŠkOdn.',že jste-nepři-, 
šel přcd.ávěn?./lc:ťý,ťd bych vám,to zařídil sám," řekl, "ale slibuju,ze 
se- za'lvás přimluvím,protozě. si myálí^ řekl a udivil mě 
. Přes půl roku jsem se. pak přečé jen r^žmýšlel^mám tu vlídnost vzít? /"'// 
Fdyž mi ten pas dají,v/jakém budu světle?.Tec, s.'pasem v.ruce,a. tý pra- -
oery okolo,připadám si doběhnuté: to' 3bych hp.příště/volili Jak to vys-
větlím Chartě' a tobě milý čtenáři? Jenže, kdyby,každý z. nás.plnoletých,./.--: 
tale inteligentních a poctivých,dal svému "poslanci" jeden praktický' po-/ 
žadavck/á.on ho takhle splnil r stanou se. z nich opravdu po&láriciíje . 
snad krom katastrofy jiná cesta ke. zlepšení věci?* Ano,udělali mi potíž:: 
áménsili móU/křivdu ,čímž. omezili mou svobodu.Mcboí moje svobodné slovo,; 
jak čtenář zná,to.bylo hlavně' významné'mručení,opatrně nadávání-a/jasné ,*.' 
narážky. . - . ť';-.'=<'' . .:'''// 
/Překračuju ostrou hranici slunce a jdu stinnou stranou ulice na.postu, 

kde mi- leží dopis z Norska.Ukazuje se^že jo od. paní-Milady Blckastadové-/ . 
-Topičové,otvírám ho: obsahuje/šok ná pět set norských korun s vysvětle-
ním, žc.tp. je honorář,Není to zvláštní den,dneska,pěkný? jdu rap ulicí 
"dolů,pomalu/a široccyvclkoryse dávám přednost automobilům a myslím si 
své: ten honorář asi jc za loňské "Léto v 'Trondhé jmu" .'Jak jsem nad tím //,// 
městem spálil pas,sedl do člunu,jenž mě. vynesl na moře, á dodnes po mně -
není stopy.Kdyz jsem to tenkrát pod jabloní dopsal^hned mi napadlo^ sc: * / 
by si to Norové mohli obtisknout,protože jo to pěkné a politicky exoti-/ 
ckě.Ale to by jim musel/někdo předložit! Vstupuju do telefonní budky':, 
"Ahoj,Zdeňku,jsi doma? Já přijdu,musím. ti.něco říct*" V trafice si kupu-
ju "Naši rodinu" á pohlednici s/obydleným. Karlovým mostcm,chci malou.tří^ 
korunovou známku 's domečkem,ale musím vzít tři politické plakáty po ko^ 
. runo,Vcházím do "Plzeňského dvora"* '.y,-'-./.— . 

Je to tu nějaké horší^jakoby.Už jak procházím chodbou do dvora,tkné sc 
mě,xt akvárium s/rájovci jc; vybouráno ze zdi.ubrusy jsou jakoby halaba^ 
la:-nahosc-né,většina stolu je- holá.Kaštany jako by' také nebyly pořádně'. .//// 
zelené.Neměli loni nádoby s květinami?Á kde. je. náš čcrnoušck^áikovhy? 
¿'ajdáckou chůzí'blíží se mladá Číšnícc/ještě sč vsak. otáčí,aby komusi'za 
sebou/křiklavě cosi dořekla,další zhoršení. "Prosím/ zmrzlinu a; kávu. " : 
"Zmrzlinu nemáme*" Jak/to,ještě loni. jste ji.měli?" Pokrčí .rameny beze' /./. 
stopy humoru,má mě, za hlupáka. -"'Tak' tu kávu a tonik,prosím*" 
Nahlížím zatím do svého' časopisu,na stránku,kde-'se. katolíci pořád spi*:. 

kávajík založení katolické rodiny.Při kávě vyndávám pohlednici.Nejdřív //. 
nalepím tři/ošklivé známky,abych vědci,zbude-íi'místo na. adresu. "Milá /-. '-
paní'Miladot.." PíŠUyže/sodím pěkně v "Plzeňském dvoře",protože;jsem prá-
vě dostal pas/otevírám ho a prohlížím/,a- ze mi v pořádku dosel sok /vyn-
dávám ho a čtu si.ho celý/,a pak uvažuju,co'ještě připsat.Cítím,žc bych// 
to vše měl víc okomentovat,ale/dráždí: mě starší manželská dvojice,která \ 
se moc, hlasitě baví o své banální domácnosti,-rád bych si odsedí,ale dal-.; 
Rí . stoly; jsou už nepokryté^Pončím s/díky a pozdravem^ a platím. 
/itíný na ulici sc natáhlý souběžně s kolejemi tramvaje,když je překra-/ 

Čujuypomalú a klidně.Při jdu domů,umývám si rucc,přičemž.S3 vzpomenu sa---
lít rostliny*Bcru si/čistou košili,pohlédnu do pasu,odložím jej do Šup-
líku,sedám do/křesla a. otvírám'novou Šimeckovu knížku "Pruhová obrana" / . 
;na. stránce,kde se uvažuje,'jak nás jediné fáalé' osobní dějiny mohou trochu 
krýt před velkými: veřejnými.Napadá mi/zavolat mu a říct,k Sr.-mu u me došloi 
Ale to by asi nebylo moudré,pni/.by ái mohli myslet ,se si okamžité něco ."/.,. 
smlouvám,* to zazvoní ostře/a dlouže: zvonek. '. .-/ -/I-
Samozřcjmě,tr3 /Kímr měl jsem .vzít,..pas,odchýlit dveře .a vhodit,ho na / 

choábu.TO by byl^írumf a důkaz,ze vím:žádný ani poslanec či ministr,ani 
prezident či čert v žádné náladě.nepremůže materiálněhož n^sq poměry t: 
jsou.Bohužel:yšak jsem sel: napřed otevřít a ,teprv když mi ti dva muži// :// 



pekli, aŘ jim to.zase* vrátím,donesl jsem jim tov ^ - _ 
'"-.pak jšěmsi úmyl*ruca.' Počíval jspm a* okolí ¿zda'; tu: n#s'c,hd 
vávám něco ,cg by ke mne přilákalo: domovní , prohlídku, a vyprpvil jsem se 
ke Záenkovi^/y tramvaji, soá# pohodlně,, s. výhlídkou-na'špalír praporů; 
-svobody.a revolucú/jscm pocítit , ž,a jsem zás -ve staro; formě, ;,.;. "/"-
'/^Ahoj/Zdeňku! Mám-^z^jímavou příhodu,člověče," říkám've dveřích/^"Toá . 

já -ne-i ňezouvej -mám; možná < zajímavé jsí^ý^ usměje /se, "dali mi dnes-
ka pas." ''a".-- '..'. ' . / 
/crpen 1983/ . ' - ,*' ' ' ^ 
Pdzhi/- omluvte .případné překlepy a nedostatky y/tomtocísleí ,/' 

xxyxxyyxxxYXxxxxyyxxxYxÝvxx^YyYxyxxxtyyYyyxyxyyyxxxxxxx/ 
.,/.':/ ,' . xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx^xxxxxxxxxxxxxxxx ": a./a ' 

ja/a-a' * xxxxxxxxxxxxxxxxxyxxxxxxxxxxxxx . a/-
. . '<'a':'/;M'; * 'a- xxxxxxxxxxxxxxxxxxx: 

j ' / , . .a/e.. *'..-,,/; . ' '''.-'' -xxxxxxx / ' '-a.'.' . '/ 'e. ..;,-.. a , .a/ 

j / / , - . ' / / J á .'' ' ' ' ' / / , - a ' á: ' / /- ' 'e/ :< 'XXX . : / . ' / ./ ',. ;.--..',/ - ; / J J a *.-''/; '' ' - / / ^ a 

;/a/'/.<';,/. a a a , ' a . ....:/ .'. ; . < j a,..-; ; .'. - - / / - / .' : ' / .; :/:/a', 

a' - / e : / " . ¡;./ a - j ' . / . / a . ' - /' . xxx - - a', ' / * J.-.'.'. /:-./ . '. ' . 'r-.y'. 

".--..-'/''á-. /''h' xxxxxxx - , /-..///''- ' - .. .''''-.'a// 

//-;/*./.',/,:,..';./.. /./.' . xxxxxxxxxxxxxxxxxxx ' ' " ; . : - ' ' - , / .-/.'a-a'/-/-. a-,\ 

'/*/! -/// =/' /;-'' a xxxxxxxxxxxxx-xxxxyxkxxyxxxxxxxx ' '-a/.' '/' '-'--*, a . a - ' . a / 
, ' ' ' : / / . e : /. ' ..... a. .-a a; .;< . .. ;. ' / ' / i - . . ' a . ' - . ' / . / j / : 

xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx. 

Xxxxxxxxxxxxxxxxyxxxxxxxxxxxxyxyyxxxxxyxxxxyxxxxxxxyxxx 


